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56.000 de cititori zilnic

„Chiar de-i mic, neînsemnat,
Şi de şnur stă agăţat,
El vesteşte-n toată ţara
Că soseşte primăvara!”

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Ultimele zile mi-au ridicat la fileu, din nou, 
nişte idei pe care nu aş fi vrut să le aştern 
prea curând pe hârtie. Credeam că prea mul‑

ta bătaie de monedă pe civilizaţie, bun-simţ, spirit civic, 
educaţie şi responsabilitate nu ar trebui să se regăsească 
la ordinea zilei printre rândurile date publicităţii. Acum 
nu mai sunt atât de convinsă.

Ultimele zile, aşa cum ziceam, ne-au a dus în atenţie 
o serie de întâmplări care arată cât de puţin 
ne pasă. Pe principiul „dacă mie nu mi se în‑
tâmplă, fie cum o fi”, societatea în care trăim 
involuează agresiv către una arhaică, primitivă, 
sălbatică şi total nesigură.

Ajungi să te temi să mergi pe stradă de fri‑
ca faptului că s-ar putea să îţi fie rău, să cazi 
din picioare şi să zaci pe un trotuar mult şi 
bine, pentru că semenii tăi trec pe lângă tine şi cred ca 
eşti beat, drogat sau poate mort şi nu mai suferi, aşa că 
nu ai nevoie de ajutor. Ajungi să nu te mai temi atât de 
hoţul care ar putea să îţi dea în cap în bezna vreunui 
tronson, cât de faptul că cei ce îl vor auzi vor prefera să 
întoarcă privirea în sensul opus sau să dea sonorul mai 
tare la televizor. Ioc ajutor, ioc solidaritate, ioc compasi‑
une. Ajungi să vrei să te aperi cu legile garantate în statul 
de drept pe care îl vrei democratic, cu justiţie echilibrată 

şi constaţi că cel care ţi-a ştirbit libertatea, sănătatea sau 
proprietatea este blând mângâiat pe creştet până comite 
o poznă şi mai gravă. Mortală.

Fiecare dintre enunţurile pe care le-am enumerat este 
o rezultantă a întâmplărilor pe care le-am trăit în ulti‑
mele zile şi care au avut ca izvor nepăsarea, indolenţa, 
ignoranţa. Ignoranţa oamenilor simpli sau ignoranţa oa‑
menilor cu carte.

Zilele trecute, doi criminali au înfundat puşcăria 
după ce îşi demonstraseră anterior „abilităţile”. Furcile 
justiţiei au avut pentru ei dinţii prea rari şi i-au lăsat 
liberi. Liberi să ucidă, aşa cum au şi făcut. Diferenţa în‑
tre norocoşii care le-au scăpat cu viaţă din mâinile asa‑
sine şi ghinionul celor care şi-au dat obştescul sfârşit 
a fost făcută de pixul unor judecători. Victimele, nici 
cele vii, nici cele moarte, nu le erau magistraţilor rude, 
soţi, cumetri sau prieteni. Erau nişte neica nimeni. Aşa 

că nu contează, mai ales atâta vreme cât individul cu 
pornirile ucigaşe din boxă nu are trăsăturile criminalu‑
lui creionat de Lombroso?

Trecem de la crime la tâlhării şi aflăm că printre noi 
mai există şi oameni. Puţini, ce-i drept, dar în adevă‑
ratul sens al cuvântului. Isprava celor doi gălăţeni care 
au făcut şi ei ce au putut ca să prindă un hoţ de tele‑
foane a adunat şi laude, şi critici. Laude, poate de la 

cei care le-au admirat gestul frumos 
de a prinde tâlharul. Critici, de la cei 
asemenea celor mulţi, care i-au privit 
în direct cum se munceau cu hoţul 
şi care nu au avut curajul să dea un 
telefon. Şi doar era gratuit.

E trist că trebuie să ridicăm la 
rang de excepţional, adică de ştire, 

ceva ce ar trebui să fie absolut normal. Să ne bazăm 
unii pe alţii. Să avem încredere că gălăţenii care trăiesc 
şi ei poate în apartamente neîncălzite şi circulă prin 
aceleaşi gropi, ori care se luptă zi de zi ca să supravie‑
ţuiască, ne-ar întinde o mână de ajutor când necazul 
de încearcă pe nepusă masă. Fără legi de protecţie a 
martorilor sau recompense. Măcar să ne gândim că, 
într-o zi, am putea fi noi cei căzuţi, iar alţii ar putea 
trece indiferenţi pe lângă noi. Putem oare? 

De ce nu suntem în stare?

Tinerii şi oraşul/2

Observator/12

 În Micro 19 şi 20

Lucrări 
de reamenajare, 

pe locul garajelor 
demolate

Din 10 martie

Controale 
încrucişate 

în toate spitalele 
Medicină/5

Cumpăr răbdare 

Reportaj la coada 
pentru plata 
impozitului

Tinerii şi oraşul/2

Preţuri de sezon

Cât ne costă 
să întâmpinăm 
primăvara
Opinie

Să nu cumva 
să te 
îmbolnăveşti 
vinerea!

Eveniment/3
Un elev din Fântânele

A ajuns la spital 
după ce a fost 
bătut de un coleg
În magazinele  
din Galaţi şi Tecuci

Produse 
cosmetice 
expirate  
de cinci ani
Concurs de proiecte

Se caută director 
pentru Teatrul 
Dramatic

Juridic/4
În dosarul „Aviasan”

Pedepse  
de la trei la şapte 
ani închisoare

Social/7

La Spitalul Judeţean

Program de vizite 
de numai  
două ore

Începând de astăzi, progra-
mul de vizitare de către aparţi-
nători a pacienţilor internaţi la 
Spitalul Judeţean Galaţi a fost 
restricţionat la două ore pe zi, 
în intervalul orar 15,00 - 17,00.

Social/7
Mâine,  
pe strada Nae Leonard

Şapte blocuri 
rămân fără apă

Mâine, între orele 9,00 şi 
18,00, apa rece va fi oprită 
pentru gălăţenii care locuiesc 
la şapte blocuri de pe strada 
Nae Leonard, pentru executa-
rea unor lucrări de reparaţii la 
reţea. 

Eveniment/3

Interior 

Sport/6

Cluburile sportive aşteaptă finanţările

De ce s-a amânat 
şedinţa extraordinară 

a Consiliului Local 

astăzi în
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Piaţa Rizer

“Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă aceştia. Astfel, joi, 
3 martie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în faţa 
Spitalului Militar, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.  (A.S.)

Interior 

COTIDIAN INDEPENDENT

Casa unor 
gălăţeni 
se crapă, 
după 
refacerea 
trotuarelor

„Dorel” a lovit  
pe strada Mihai Bravu
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La Facultatea 
de Litere
Ataşatul  
cultural SUA  
şi o prelegere 
despre rasism

Zi plină pentru Marjorie 
Stern, ataşatul cultural al 
Ambasadei SUA în România, 
care a venit la Galaţi să vizi-
oneze un musical, realizat 
cu studenţii programului de 
Masterat Teatru Muzical al 
Facultăţii de Arte, şi a vorbit 
despre discriminare studenţi-
lor de la Facultatea de Litere. 
“Piesa Hairspray, pusă în sce-
nă la Teatrul Dramatic de stu-
denţii gălăţeni a fost o senza-
ţie. Noi am lucrat cu Fundaţia 
Centrul de Tineret pentru 
UNESCO din România şi am 
susţinut financiar proiectul. 
Am apreciat punerea în scenă 
şi jocul lor, a fost un musical 
dificil de lucrat, iar publicul a 
reacţionat minunat”, a decla-
rant Marjorie Stern, la final. 
Spectacolul a fost susţinut la 
Cluj, în prezenţa ambasado-
rului SUA şi apoi la Baia Mare. 
Inspirat de relevanţa piesei, 
ataşatul cultural le-a ţinut o 
prelegere studenţilor filologi 
despre rasism, drepturile ci-
vile şi istoria antisemitismului 
în SUA. “Am fost impresionată 
de nivelul discuţiei, studen-
ţii din Galaţi sunt extrem de 
bine pregătiţi, văd posibile 
serioase colaborări pe viitor”, 
a declarat Marjorie Stern.

 Daniela Bogdan

La Liga Studenţilor
Premianţi  
în dragoste

De Dragobete, iubeşte stu-
denţeşte! Acesta a fost sloga-
nul evenimentului organizat 
de Liga Studenţilor din Galaţi, 
pe 24 februarie. Cuplurile au 
avut ocazia să facă o poză 
într-un cadru romantic, am-
plasat în faţa căminului G, din 
Campusul „Alexandru Ioan 
Cuza”. 11 perechi au făcut pa-
sul şi fotografiile lor au intrat 
într-un concurs pe Facebook. 
Primele trei, cu cele mai multe 
like-uri, au fost premiate cu o 
pernuţă în formă de inimioa-
ră şi o ramă foto cu poza lor, 
pentru a-şi aminti cu drag de 
această zi. Premiul I (Cosmin 
Dinu şi Nicoleta Vivi) a obţi-
nut şi o şedinţă foto realizată 
de un profesionist. “Ne bucu-
răm că tinerii au fost recep-
tivi, am dorit să facem Ziua 
îndrăgostiţilor mai frumoa-
să”, a declarat Iulia Damşescu, 
reprezentant LSG. 

 Valeria Tătaru,  
studentă anul II, 

Jurnalism

La Facultatea de Inginerie
Premii pentru rezultate bune  
la învăţătură

Asociaţia absolvenţilor Facultăţii de Mecanică îi premia-
ză pe studenţii care au obţinut rezultate de excepţie în sesi-
unea de iarnă. E vorba de cinci tineri (trei băieţi şi două fete) 
care au medii între 9,23 şi 10. Evenimentul va avea loc astăzi, 
la ora 14,00, în sala D12.

 Daniela Bogdan 

Un proiect simplu, dar cu un impact uriaş

Lecţie de toleranţă pe care Galaţiul o dă lumii
22 – 29 februarie a fost, pen-

tru studenţii străini din anul 
pregătitor de limba română de 
la Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, “Săptămâna bu-
cătăriei internaţionale”.

Fiecare grup etnic a venit cu 
bucate tradiţionale, iar prezen-
tarea tuturor reţetelor s-a făcut 
în limba română, acesta fiind, 
de altfel, şi unul dintre scopu-
rile proiectului. În aceste zile 
de comunicare internaţională, 
când sala de curs a devenit un 
fel de Turn Babel cultural, ni 
s-a oferit prilejul să prezentăm 
ce are mai bun ţara noastră de 

origine, în materie de mâncare, 
tradiţie şi muzică. 

Prezentarea mâncărurilor 
tradiţionale, precum cavârma, 
pastiţio, galaktobureko sau 
fasole bătută, ne-a făcut să 
înţelegem cât de asemănătoa-
re sunt bucatele noastre, chiar 
dacă au nume diferite.

“Săptămâna bucătăriei inter-
naţionale” nu ne-a învăţat doar 
care este mâncarea preferată 
a ucrainenilor, cea mai gustoa-
să mâncare a turcilor, cea mai 
iubită băutură a Greciei sau ce 
nu au voie să mănânce colegii 
noştri musulmani, ci a fost o 

săptămână intensă de lecţii va-
loroase despre pace, toleranţă, 
coexistenţă şi ospitalitate.

Cu toate că, pentru acest 
proiect, coordonat de conf. dr. 
Gina Necula, aflat la a patra edi-
ţie, nu se primesc note, el s-a 
dovedit a fi foarte important 
pentru o grupă multietnică, 
ajutându-ne să ne înţelegem 
mai bine unii pe alţii, dar şi obi-
ceiurile ţării unde am venit să 
studiem.

Elsa Stavro (Albania),  
studentă anul pregătitor  

de Limba română

Opinie

Să nu cumva să te îmbolnăveşti vinerea!

Nimeni nu vrea să se îmbol-
năvească, asta e clar! Cine vrea să 
stea să zacă în pat şi să ia pastile? 
Însă dacă acest lucru se întâmplă, 
am observat că bolile, păcătoa-
sele, vin, fără voia noastră, nu în 
timpul săptămânii, ci exact când 
ţi-e lumea mai dragă şi cabinetele 
medicale închise, adică în week-

end. Ferească Dumnezeu să te 
îmbolnăveşti vineri seară! Vineri 
dimineaţă, dacă eşti atât de no-
rocos încât să te procopseşti cu 
vreo răceală până în 12,00, afli că 
mai toate cabinetele au listele de 
programări creionate până luna 
viitoare. Nu mai e loc să strecori 
un ac! Nicio şansă să fii primit în 

cursul zilei, mai ales că, progra-
mat fiind, de cele mai multe ori 
eşti nevoit să-ţi aştepţi rândul 
încă o oră cel puţin: consultaţiile 
sunt lungi, iar femeile însărcinate 
şi copiii au prioritate. Loc găseşti 
de marţi încolo, cu intervenţii, 
sau în funcţie de problemă, chiar 
o săptămână, o lună mai târziu. 
Dacă ai o relaţie specială cu me-
dicul de familie, în cel mai fericit 
caz, te alegi cu o consultaţie prin 
telefon. Ceea ce nu e rău deloc: 
sfatul unui doctor prin telefon 
este mai bun decât lipsa doctoru-
lui. Odată obţinută „reţetă telefo-
nică”, trebuie să ajungi la farmacie 
să îţi cumperi medicamentul şi, 
în loc de două drumuri, ai făcut 
de fapt unul, ceea ce poate fi un 
avantaj. Complicaţiile apar dacă 
problema ta necesită un antibi-
otic. Acum câţiva ani, Ministerul 
Sănătăţii a introdus o reglemen-
tare pentru farmacii, prin care le 
este interzisă vânzarea de antibi-

otic, în lipsa unei prescripţii me-
dicale. Motivul este simplu: evita-
rea automedicaţiei, care, de cele 
mai multe ori, nu duce la nimic 
bun. Tratamentul „după ureche” 
nu face altceva decât să agrave-
ze, spun medicii, starea generală 
a bolnavului, plus că face muşchii 
mari bacteriilor. Aşa că “bolnavul 
din weekend” e nevoit să explice 
farmacistului lipsa reţetei sau să 
rişte să fie luat drept un infractor, 
ce doreşte să amestece antibi-
oticul cu alcoolul în scop “cura-
tiv”. Ajuns aici, în ultima etapă ce 
trebuie parcursă pe drumul spre 
însănătoşire, constaţi că la far-
macie e nevoie de mai mult no-
roc ca la loterie: unele farmaciste 
se lasă înduplecate, acceptând 
să‑ţi dea cutia şi câteva indicaţii, 
altele nu. Cele din urmă, cu un 
ton lipsit de orice fel de politeţe, 
te chestionează până la sânge 
aducându-te în punctul în care 
îţi demonstrează că afecţiunea ta 

nu e reală sau nu necesită antibi-
otic. Ci doar un alt medicament, 
pe care sunt dispuse să te ajute 
să-l procuri. Ce mai rămâne de 
făcut? Să aştepţi să ţi se facă su-
ficient de rău, încât să ajungi la 
urgenţă. Adică să devii o urgenţă! 
Acolo, după o aşteptare suficient 
de lungă în calitate de pacient, 
ajungi să te vadă un medic şi să 
îţi prescrie un tratament. Pe care 
să îl poţi cumpăra, dacă te mai 
ţii pe picioare, de la farmacia de 
lângă spital, deschisă non-stop. 
Altfel, dacă nu ajungi leşinat pe 
targă, singura soluţie e să stai 
liniştit acasă, până marţi, când, 
după ce te trec toate năduşelile şi 
te rogi să nu dai ochii peste cap 
la propriu, vei ajunge să fii luat la 
întrebări de un alt doctor: de ce ai 
stat atât acasă, fără să te tratezi? 

 Nicoleta Hangu,  
studentă anul II,  

Jurnalism    

După o lungă perioadă în 
care m-am confruntat cu 

lipsa timpului, am găsit resurse-
le necesare să merg să îmi achit 
impozitul pe locuinţă la Direcţia 
de Impozite, Taxe şi alte Venituri 
Locale de la ROMARTA Veche. Zis 
şi făcut! Am plecat cu speranţa 
că voi termina relativ repede, 
voi scăpa de o grijă în plus şi voi 
avea timp şi de o plimbare prin 
magazine, având în vedere că 
afară era o minunată zi ca de pri-
măvară. Cum socoteala de acasă 
nu se potriveşte cu realităţile din 
teren, am constatat la faţa locu-
lui că uşa era flancată de o coa-
dă imensă, pe trei rânduri, ce se 
întindea până la magazinul de 
vinuri de după colţ.

Coada e în ADN-ul românilor

M-am aşezat cuminte la rând 
şi am observat că, spre deosebire 
de anul trecut, lucrurile erau ceva 
mai “organizate” acum: nu mai 
stăteai înăuntru şi aşteptai să fii 
strigat, după ce ţi-ai luat bon de 
ordine, stăteai afară, că tot dădu-
se firul ierbii. Asta era singura di-
ferenţă notabilă. 80 la sută dintre 
vecinii mei de coadă erau pensio-
nari, avizi să prindă reducerea de 
10 la sută, valabilă în primele trei 
luni ale anului. Intrau câte zece 
persoane, iar timpul petrecut la 
ghişee, varia, în funcţie de pro-
blemă, de la 10 la 20 de minute. 
Cum se mai intra şi peste rând, 
următoarea tranşă de pensionari 
fericiţi ajungea să-şi achite dările 
cam în 45 de minute. Aşa că a fost 

timp berechet pentru discuţii: de 
la politică la Arsenie Boca, într-o 
oră şi jumătate, cât a durat toată 
tărăşenia, am plecat de acolo en-
ciclopedie ambulantă. 

Săritura peste rând

Pe lângă faptul că stăteam ca 
la stână şi intram ca oile în staul, 
lucrurile se mişcau greu pentru 

că, din când în când, mai venea 
câte o duduie coafată ce pretex-
ta că intră doar să ia un formu-
lar. Apoi îşi rezolva problemele, 
peste rând, că doar noi aveam o 

eternitate la dispoziţie, doamna 
se grăbea. Cerberii de la intrare - 
doi ca să fie eficienţi – erau sensi-
bili la buclele atent aranjate şi in-
transigenţi cu bătrânele cu batic. 
Chestie de gusturi. Când, în sfâr-
şit, am ajuns înăuntru, am con-
statat cu stupoare că mai aveam 
de trecut un rând mai mic, preţ 
de patru ghişee. Un lucru bun a 
fost că pensionarii aveau, acum, 
posibilitatea de a sta jos, pe cele 
câteva scaune existente în sală. 
Am ieşit, uitându-mă în urmă, cu 
un gust amar, la grămada de bă-
trâni care aştepta cuminte, după 
mine, să demonstreze că Galaţiul 
are bun‑platnici. Vârstnici, între 
60 şi 80 de ani, care nu ştiu să 
plătească electronic şi care s-au 
grăbit, din pensia lor mizeră, 
să-şi achite, conştiincioşi, dările, 
reducerea de 10 la sută însem-
nând enorm pentru ei. Părinţii 
noştri, pe care îi umilim an de 
an, lăsându-i să aştepte în faţa 
uşii, pentru că nu găsim soluţii să 
eficientizăm plata taxelor locale. 
Sistemul lasă de dorit, e aglo-
merat în prima parte a anului, 
dar nimeni nu face nimic pentru 
a schimba ceva. Stăm de ani de 
zile la cozi interminabile, oriun-
de ne-am duce. Creştem cu ele, 
suntem parte din ele şi nu le mai 
vedem ca pe ceva nefiresc! Sper 
ca, până voi ajunge la vârsta bu-
nicilor mei, cozile să dispară! Sau 
măcar să învăţ să plătesc impozi-
tul de pe calculator! 

Marina Ursu,  
studentă anul III, 

Jurnalism

Cumpăr răbdare

Reportaj la cald  
de la coada pentru plata 

impozitului

Preţuri  
de sezon
Cât ne costă  
să întâmpinăm 
primăvara 

În fiecare an, la înce-
putul lunii martie, începe 
goana după mărţişoare 
şi flori, pentru mame, 
soţii, cadre didactice, 
prietene, vecine, soacre 
şi nurori. Anul acesta, la 
Galaţi, mărţişoare hand-
made pot fi găsite în 
centru, în faţa   Parcului 
Eminescu, la Potcoava de 
Aur, în Ţiglina, în faţa fos-
tului cinematograf   VIP 
şi în Micro 19, pe Aleea 
Comerţului. Altfel, orice 
magazin, cât de mic, de-
ţine bucăţi de carton cu 
o aţă de mărţişor pe care 
scrie “1 Martie”. Pentru că 
e o chestiune de gusturi, 
zice comerciantul: poţi 
alege simbolica aţă de 
mărţişor cu alb şi roşu al 
cărei preţ de pornire este 
de 50 de bani sau, dacă 
te ţine buzunarul, poţi 
opta pentru un mărţişor 
de argint de cel puţin 25 
de lei.

Tradiţie  
sau modernism?

Dacă ţii la valorile tra-
diţionale şi vrei să sprijini 
micii comercianţi, poţi 
alege mărţişoarele hand-
made. Anul acesta la 
Galaţi expoziţii cu vânza-
re au avut loc la Dunărea 
Mall, Shopping City şi 
Biblioteca Franceză. Pre
ţurile au variat între 15 
şi 100 de lei. Dacă nu 
pui prea mult accent pe 
mărţişor şi vrei doar să fii 
„în rând cu lumea”, poţi 
alege orice: o broşă, o 
eşarfă, o brăţară. Tot ce 
ai de făcut este să ataşezi 
simbolicul şnur alb-roşu 
şi te-ai ales cu un cadou 
pe cinste. Cum era de 
aşteptat, în această peri-
oadă, şi preţurile florilor 
au explodat. Dacă până 
acum găseai un buche-
ţel de ghiocei firavi cu 50 
de bani, acelaşi buchet 
costă în prag de primă-
vară şi 2 lei. Pentru că se 
poate! Zambilele, freziile, 
lalelele pleacă de la 5 lei 
buchetul, iar trandafirii 
ajung şi la 15 lei firul.

8 Martie - Ziua Femeii  
sau a etalării ţinutelor?

Ce ne facem însă pe 
8 Martie? De mulţi ani, 
s-a încetăţenit tradiţia 
petrecerilor între femei. 
Aşa că, dacă o iubeşti, îi 
faci cadou un bilet la re-
staurant cu program de 
striptease încorporat! Pe 
lângă flori şi cadou, se 
înţelege! Restaurantele 
deja şi-au afişat oferte-
le pentru această seară. 
Preţurile variază de la 
80 de lei până la 250. 
Pentru ea e o ocazie să 
etaleze ultima achiziţie 
vestimentară printre pri-
etene. Şi pentru femei 
primăvara vine cu stres. 
Trebuie să ne schimbăm 
culoarea la păr, să facem 
un tratament cosme-
tic, să ne coafăm şi să 
ne cumpărăm o ţinută 
nouă. Şi ţinând cont de 
înghesuiala de la saloa-
nele de cosmetice, nu 
e un lucru tocmai uşor 
să fii impecabilă de 8 
Martie! 

  
 Marina Petrea, 

studentă anul II,  
Jurnalism

Pagină realizată  
de studenţii Facultăţii de Litere,  

specializarea Jurnalism,  
coordonată de asist. dr. Daniela Bogdan  

şi de Roxana Artene Penciu
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La Spitalul 
Judeţean Galaţi
Programul  
de vizitare  
a pacienţilor, 
redus la 
două ore pe zi

Programul de vizitare de 
către aparţinători a paci-
enţilor internaţi la Spitalul 
Judeţean Galaţi a fost re-
stricţionat la două ore pe 
zi, în intervalul orar 15,00 
- 17,00, începând de astăzi, 
1 martie. De asemenea, 
este recomandat ca fiecare 
bolnav să fie vizitat de că-
tre un singur aparţinător. 
Conducerea unităţii medi-
cale a luat această decizie 
preventivă pe baza indicaţi-
ilor primite de la Ministerul 
Sănătăţii, având în vedere 
numărul mare de infecţii 
respiratorii diagnosticate în 
această perioadă.

Remus Basalic

Concurs  
de proiecte
Se caută 
director pentru 
Teatrul Dramatic

Pentru că mandatul lui 
Cristian Gheorghe se apro-
pie de final, Primăria muni-
cipiului Galaţi organizează 
concurs de proiecte de 
management în vederea 
ocupării funcţiei de direc-
tor la Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”.

Concurenţilor li se cer, în 
primul rând, studii univer-
sitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în următorul 
domeniu de licenţă: dome-
niul fundamental „ştiinţe 
umaniste şi arte”, ramura 
de ştiinţă „arte”, domeniul 
de licenţă „teatru şi artele 
spectacolului”. De aseme-
nea, ei trebuie să aibă ve-
chime în specialitatea studi-
ilor de minimum cinci ani şi 
pregătire sau experienţă în 
management.

Dosarele de concurs şi 
proiectele de management 
se depun până pe data de 
22 martie 2016, ora 16,3,0 la 
sediul Primăriei municipiu-
lui Galaţi. Selecţia dosarelor 
se va încheia pe 25 martie, 
iar pe 12 aprilie este progra-
mată susţinerea proiectelor 
de management, în cadrul 
interviului cu candidaţii ră-
maşi în competiţie.

Anca Melinte

Cu votul 
aleşilor judeţeni
Managerii 
instituţiilor 
de cultură, 
reconfirmaţi  
în funcţii

Dan Basarab Nanu - ma-
nagerul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dragoş Cristian 
Căldăraru - managerul 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” şi Ilie Zanfir - ma-
nagerul Bibliotecii „V.A. 
Urechia” mai rămân, cel 
puţin trei ani, la conducerea 
celor trei instituţii de cultură, 
din subordinea Consiliului 
Judeţului Galaţi. Aleşii jude-
ţeni au aprobat, săptămâna 
trecută, proiectele acestora 
de management pentru pe-
rioada martie 2016 - februa-
rie 2019 şi implicit menţi-
nerea acestora în funcţie. 
Şi Mădălin Ionuţ Şerban, 
managerul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă”, rămâ-
ne în funcţie. În cazul său, 
însă, aleşii au aprobat, prin 
vot, doar rezultatul evaluării 
din anul 2015, întrucât, fiind 
numit mai târziu în funcţie, 
mandatul acestuia nu a ex-
pirat.

Corina Dobre

Cluburile 
sportive 
aşteaptă 
finanţările
De ce  
s-a amânat 
şedinţa 
extraordinară 
a Consiliului 
Local

Deşi plâng după banii 
de care au nevoie pentru 
noul sezon competiţio-
nal, asociaţiile şi cluburi-
le sportive din Galaţi vor 
trebui să mai aştepte. 
După ce finanţările lor 
au fost mărul discordiei 
în şedinţa precedentă, 
de joi, a Consiliului Local, 
întrunirea extraordinară 
a aleşilor, convocată spe-
cial pentru împărţirea 
banilor care li se cuvin, 
a fost amânată. Concret, 
şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local Galaţi, 
care ar fi trebuit să aibă 
loc ieri, 29 martie, s-a 
amânat pentru astăzi. 
Motivul ne-a fost expli-
cat de către Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi: 
„Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, a so-
licitat amânarea şedinţei 
CL, pentru a putea par-
ticipa la reuniunea ex-
traordinară a Asociaţiei 
Municipiilor de România, 
care se desfăşoară astăzi 
(ieri - n.r.), la Bucureşti şi 
care are pe ordinea de 
zi probleme importan-
te privind administraţia 
publică locală. La şedinţa 
Asociaţiei Municipiilor 
din România participă vi-
cepremierul Vasile Dâncu, 
ministrul Dezvoltării şi 
Administraţiei Publice, 
Ana Costea, ministrul 
Muncii şi secretari de stat 
de la toate ministerele”.

Să sperăm că măcar 
astăzi aleşii vor ajunge la 
un acord şi vor aloca ba-
nii de care au atâta nevo-
ie sportivii.

Anca Melinte

Până la finele 
mandatului
Florin Popa, 
la cârma 
Consiliului 
Local

Ameninţat de pri-
marul Marius Stan cu 
reducerea atribuţiilor şi 
a indemnizaţiei, vicepri-
marul PSD Florin Popa 
şi-ar putea lua revanşa 
în Consiliul Local. Popa 
a fost desemnat, prin 
vot, preşedinte de şedin-
ţă pentru următoarele 
trei luni. Cu alte cuvinte, 
până la finele acestui 
mandat, frâiele deciziilor 
în Consiliul Local se vor 
afla în mâna viceprima-
rului Popa. Rămâne de 
văzut cât de lungi şi de 
acide vor fi disputele în 
legislativul local.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 1 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Macului şi Calea Smârdan. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

În magazinele din Galaţi şi Tecuci

Produse cosmetice expirate de cinci ani

Comisarii din cadrul 
Comisariatului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului (CJPC) 

Galaţi au verificat, în perioada 
8-19 februarie, dacă operatorii 
economici din municipiile Galaţi 

şi Tecuci respectă prevederile le-
gale la comercializarea produse-
lor cosmetice.

Potrivit unui comunicat de 
presă, s-au făcut controale la 13 
operatori economici şi s-au apli-
cat 12 amenzi contravenţionale, 
în valoare de 43.400 de lei. Mai 
mult decât atât, 378 de produse 
cosmetice, în valoare de 3.844 
de lei, s-au oprit temporar de la 
comercializare, iar 97 de produ-
se, în valoarea de 378 de lei, au 
fost retrase definitiv de pe raftu-
rile magazinelor. Comisarii CJPC 
Galaţi au depistat produse expi-
rate chiar şi de cinci ani.

Totodată, la produsele inter-
zise lipseau cu desăvârşire infor-
maţiile despre producător, pre-
ţul, ingredientele folosite, data 

valabilităţii sau data de valabili-
tate de la deschiderea produsu-
lui şi instrucţiunile de utilizare în 
limba română. În comunicat se 
mai arată că un hypermarket co-
mercializa pachete de gel de ras 
Gillette series-sensitive, ambala-
te câte două în ambalaj comun, 
cu inscripţia 50 la sută reducere 
la al doilea produs. Din analiza 
preţurilor per bucată, precum 
şi a documentelor prezentate a 
reieşit că promoţia era mincinoa-
să.

 CJPC le recomandă consu-
matorilor să fie vigilenţi la cum-
părarea produselor cosmetice, 
să se asigure că produsul este 
în termen sau are simbolul PAO 
(cel care reprezintă o cutiuţă cu 
capacul deschis, pe care este în-

scris un număr de luni, timp în 
care produsul este valabil de la 
desigilare).

„Viaţa liberă” a încercat să afle 
numele operatorilor economici 
la care s-au înregistrat încălcări 
ale legii, însă CJPC ne-a trans-
mis că aceste informaţii nu pot fi 
furnizate, întrucât, din punct de 
vedere legal este interzis. „Noi 
transmitem aceste comunicate, 
pentru ca toţi consumatorii să 
afle de ce să se ferească în viitor 
şi la ce detalii să fie extrem de 
atenţi. Încercăm să-i prevenim. 
Nu putem face public numele 
operatorilor economici, pentru 
că aceştia pot contesta amenzile 
în decursul a 15 zile”, a precizat 
Carmen Tudor, şefa OPC Galaţi.

Ruxandra Podlisnic

Un elev de clasa a opta de 
la Şcoala Gimnazială din 
localitatea Fântânele a 

ajuns la spital, după ce a fost lo-
vit de un coleg de clasă. Cei doi 
elevi au avut o altercaţie verbală 
în timpul pauzei, iar, după ce s-au 
îmbrâncit reciproc, unul dintre 
ei l-a lovit pe celălalt cu pumnul 
în zona feţei. Elevul lovit a căzut 
pe podea şi, după cum susţine 
el, şi-a pierdut cunoştinţa pentru 
câteva momente. Imediat după 
altercaţie, cei doi elevi s-au întors 
la ore şi au dat lucrare de control 
la... educaţie civică.

În acest timp, părinţii celor doi 
au fost chemaţi la şcoală. „M-a 
sunat doamna de la secretariat şi 
mi-a spus că băiatul meu a avut 
un mic accident, că l-a lovit un alt 
coleg. Am ajuns la şcoală, iar fiul 
meu era la ora de educaţie civi-
că. Conducerea şcolii ne-a anun-
ţat aproape când ora era la final. 
Agresorul l-a pus pe fiul meu să 
repete o vorbă în ţigăneşte. De 
aici s-au luat. Fiul meu a fost îm-
pins, a rispostat şi l-a împins şi el 
pe coleg, iar acesta din urmă i-a 
dat un pumn. A venit doamna 
de biologie, l-a dus în cancelarie, 
iar după ce şi-a revenit, doamna 
directoare i-a spus să se ducă la 
baie, să se spele şi apoi l-a trimis 
la oră. Nu mi se pare normal că nu 
a fost chemată ambulanţa”, ne-a 
povestit Eugenia Stavăr, mama 
elevului agresat.

Testare,  
după bătaie

Elevul agresat a primit însă pri-
mul ajutor de la unul dintre pro-
fesorii din şcoală, iar apoi a fost 
trimis la ore pentru că directoarea 
nu a observat că acesta are buza 
spartă. „După sosirea părinţilor, 
am văzut că elevul avea buza 
spartă. Părinţii l-au luat şi l-au dus 
la spital. Nu am chemat noi ambu-
lanţa, deoarece iniţial nu mi‑am 
dat seama că buza era ruptă. 
Până la sosirea părinţilor, elevul 
care era trimis în clasă a fost între-
bat de profesor dacă vrea să dea 
testarea şi el a spus că e de acord”, 
a precizat Mărioara Cioroiu, direc-
toarea şcolii din Fântânele.  Cei 
doi elevi erau cunoscuţi în şcoală 
cu probleme disciplinare, motiv 
pentru care ambii au avut note-
le scăzute la purtare. Mai mult, 
directoarea şcolii din Fântânele 
recunoaşte că agresorul este un 
elev problemă.

 Elevul agresat se află în afara 
oricărui pericol şi, cel mai pro-
babil, nu va rămâne cu sechele 
în urma acestei altercaţii. „Este 
vorba despre un traumatism cra-
nio-facial, în urma unei agresiuni. 
Are o plagă pe partea internă a 
obrazului, în urma unei lovituri. A 
fost suturat şi nu pune probleme 
momentan”, ne-a explicat Alecu 
Petrea, medic primar chirurgie 
pediatrică.

Anchetă 
a Inspectoratului Şcolar

Despre altercaţie a aflat şi con-
ducerea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, care a demarat deja o 
anchetă în acest caz, mai ales că 
procedurile nu au fost urmate ca 
la carte. „Am aflat despre un caz 
de agresiune fizică între doi elevi. 
În astfel de cazuri, procedura este 
foarte clară. Ştiu că ea a fost urma-
tă în linii mari. Conducerea şcolii 
a anunţat poliţia. A fost o inabi-
litate din partea conducerii şcolii 
şi o nerespectare a procedurilor, 
deoarece copilul a fost invitat să 
meargă în clasă şi ora s-a desfă-
şurat normal până când au ajuns 
părinţii. Conform procedurilor, la 
unitatea şcolară este o comisie 
pentru prevenirea şi combaterea 
violenţei în mediul şcolar, care 
desfăşoară o anchetă. Deja am 
solicitat o notă explicativă din 
partea cadrului didactic care nu a 
respectat procedurile şi, evident, 
din partea conducerii şcolii”, ne-a 
declarat Diamanta Bulai, inspec-
tor şcolar adjunct.

 În urma acestei altercaţii, ele-
vul agresor va avea nota scăzută 
la purtare şi va fi mutat, discipli-
nar, la o altă clasă. Chiar şi aşa, pă-
rinţii elevului agresat vor depune 
plângere la poliţie şi speră ca per-
soanele vinovate de faptul că fiul 
lor este în spital să plătească.

Text şi foto: Teodora Miron

Un elev din Fântânele

A ajuns la spital după ce 
a fost bătut de un coleg

[ După altercaţie, cei doi copii au dat lucrare de control 
la... educaţie civică

La Gospodărire Urbană

Comunicarea, cenzurată  
de preşedintele CA

Pe 7 mai 2014, Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi informa că 
„Întreprinderea de Gospodărire 
Urbană Galați (fostul ADP) are, 
de săptămâna aceasta (4-8 mai 
2014 - n.r.), purtător de cuvânt”, 
iar pentru orice informaţie le-
gată de activitatea instituţiei să 
fie contactată Daniela Stroia. Ni 
s-au oferit numere de contact, 
atât de la birou, cât şi un număr 
de telefon mobil. Până acum 
câteva săptămâni, Daniela 
Stroia şi-a făcut treaba şi la ori-
ce solicitare, pe cât posibil, a în-
cercat să furnizeze informaţiile 
cerute.

Ei bine, din 25 ianuarie 2016, 
noul preşedinte al CA este 
Ecaterina Şerban (foto). Toate 
bune şi frumoase, însă proble-
ma este că Ecaterina Şerban 
vrea să fie singurul comuni-
cator din partea societăţii. Ba, 
potrivit acesteia, nici nu există 

în organigrama Gospodărire 
Urbană funcţia de purtător de 
cuvânt. Astfel, preşedintele CA 
vrea să instituie un monopol pe 
comunicare, ceea ce nu ar re-
prezenta vreo problemă, dacă 
ne-ar şi răspunde la întrebări, 
or, preşedinta CA nu o face.

 De cele mai multe ori, dum-
neaei nu ne-a putut răspunde 
întrebărilor, pentru că era la 
serviciu (este consilier juridic 
şi administrator la SC Electric 
Systems şi asociat la firma de 
pază SC Exigent SRL), nu la se-
diul Gospodărire Urbană, sau 
avea probleme de natură per-
sonală. Sau dacă dă curs vreu-
nei solicitări din partea noastră, 
are grijă să ne răspundă extrem 
de evaziv, neţinând cont prac-
tic de întrebările noastre, pe 
care nu le tratează punctual.

Nicoleta Onofrei

Explicaţiile primarului Marius Stan

De ce nu s-a găsit 
încă un director 
pentru Calorgal

SC Calorgal a rămas fără di-
rector la finele anului trecut, 
când primarul Marius Stan i-a 
cerut public demisia lui Cristian 
Istrate, pe care tot el îl propuse-
se la cârma companiei. Suntem 
deja în luna martie şi Calorgal tot 
nu are director.

Întrebat despre această si-
tuaţie, edilul s-a eschivat, susţi-
nând că nu are nicio putere: „Şi 
Calorgal, la fel ca şi Pieţele, Apă 
Canal, Transurb sau Gospodărire 
Urbană nu sunt apanajul prima-
rului. După cum ştiţi, în confor-
mitate cu OG 109, care se refe-
ră la conducerea cooperatistă 
a societăţilor din subordinea 
Primăriei, alegerea manageru-
lui se face de către Consiliul de 
Administraţie, care, la rândul lui, 
este ales - se recrutează dosare, 

chipurile, dar e clar, alegere strict 
de partid - de către o comisie 
votată de Consiliu, formată din 
alţi trei consilieri. Vă daţi seama 
că există o încărcătură politică! 
Şi atunci când vine vorba de tras 
la răspundere cineva pentru re-
zultatele unei societăţi, de ce-l 
întrebaţi pe primar? Primarul nu 
are nicio putere, oameni buni! 
Absolut niciuna! CL conduce 
practic toate societăţile. Eu, dacă 
intervin în schimbarea unui di-
rector prin orice măsură, fie să 
dau un loc de veci cuiva de la ci-
mitire, e abuz în serviciu! Şi ştiţi 
ce urmează! Şi dacă nu aveţi uşa 
deschisă la societăţile respecti-
ve, mergeţi la partid, că acolo vă 
dau răspunsurile de tehnocraţi”, 
a replicat, acid, Marius Stan.

Anca Melinte

pu
bl

ic
it

at
e

mama baiatului agresat

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Marţi, 1 Martie 2016

4
viaţa liberă

Breviar juridic 

Contestaţia în anulare în procesul civil 

Contestaţia în anulare este ca-
lea extraordinară de atac prin care 
părţile sau procurorul  solicită in-
stanţei care a pronunţat hotărâ-
rea atacată, în cazurile prevăzute 
de lege, să îşi anuleze propria ho-
tărâre definitivă şi să procedeze la 
o nouă judecată.

 În funcţie de motivele invo-
cate, Codul de procedură civilă 
reglementează două feluri de 
contestaţie în anulare: contesta-
ţia în anulare obişnuită (de drept 
comun) şi contestaţia în anulare 
specială.

Contestaţia în anulare obişnui-
tă (de drept comun) poate fi exer-
citată împotriva oricărei hotărâri 
judecătoreşti definitive în situaţia 
când contestatorul nu a fost legal 
citat pentru termenul la care a 
avut loc judecata şi nici nu a fost 

prezent la acest termen.
Codul de procedură civilă sta-

bileşte însă o regulă restrictivă 
privind posibilitatea de exercitare 
a acestei forme de contestaţie, în 
sensul că este inadmisibilă în ca-
zul în care  contestatorul  ar fi pu-
tut să invoce nelegala sa citare pe 
calea apelului sau a recursului.

De precizat, de asemenea, că 
acest motiv nu poate fi invocat 
când legea prevede că procesul 
se soluţionează fără citarea păr-
ţilor sau în situaţia în care citarea 
acestora este opţională, iar in-
stanţa   de judecată nu a dispus 
chemarea părţilor în proces (ex. în 
cazul  ordonanţei preşedinţiale).

În ce priveşte   contestaţia în 
anulare  specială, Codul de proce-
dură civilă prevede expres şi limi-
tativ motivele pentru care aceas-

tă cale de atac poate fi exercitată, 
şi anume:
[ când hotărârea dată în recurs 
a fost pronunţată de o instanţă 
necompetentă absolut sau cu în-
călcarea normelor referitoare la 
alcătuirea instanţei;
[ în situaţia în care dezlegarea 
dată recursului este rezultatul unei 
erori materiale ;
[ când instanţa de recurs, respin-
gând recursul sau admiţându-l în 
parte, a omis să cerceteze vreunul 
dintre motivele de casare invocate 
în termen ;
[ în cazul în care instanţa nu s-a 
pronunţat asupra unuia dintre  re-
cursurile declarate în cauză.

Aceste motive se aplică în 
mod corespunzător şi hotărârilor  
pronunţate de instanţele de apel 
care, potrivit legii, pot fi atacate cu 
recurs, însă contestaţia în anulare 
nu poate fi   exercitată atât timp 
cât este deschisă calea de atac a 
apelului.

Referitor la motivul de contes-
taţie în anulare privind săvârşirea 
unei erori materiale, de menţionat 
că acest motiv vizează doar erori 
(nereguli) de natură procedurală, 
nu erori de judecată.

Prin urmare, este inadmisibilă 
contestaţia în anulare specială prin 
care se solicită remedierea erorilor 
de judecată (greşelilor de fond).

 În practica instanţelor de jude-
cată au fost considerate asemenea 
erori materiale:

[ anularea recursului ca netim-
brat, deşi chitanţa de plată a taxei 
judiciare de timbru fusese depusă 
la registratura instanţei anterior 
soluţionării cauzei, dar din motive 
neimputabile părţii, nu se afla în 
dosar;

[ anularea recursului ca ne-
motivat, cu toate că motivele de 
recurs au fost depuse la dosar în 
termenul legal;

[ respingerea recursului ca tar-
div, în raport cu data înregistrării la 
instanţă, deşi de pe ştampila plicu-
lui anexat la dosar rezultă că recur-
sul a fost depus la oficiul poştal în 
termenul legal;

[ anularea recursului ca fiind 
făcut de un mandatar fără calitate  
de reprezentant, deşi la dosar se 
afla procura acestuia;

[ pronunţarea instanţei de re-
curs cu privire la legalitatea altei 
hotărâri judecătoreşti decât cea  
atacată etc.

Contestaţia în anulare poate fi 
exercitată numai de persoanele 
care au participat la judecată sau 
succesorii procesuali ai acestora, 
precum şi de către procuror.

Aceasta trebuie să fie formulată 
în scris şi să cuprindă, printre alte 
menţiuni, numele, prenumele, do-
miciliul sau reşedinţa părţilor, ori 
după caz, denumirea şi sediul, ho-
tărârea care se contestă şi instanţa  
care a pronunţat-o, motivele pen-
tru care se solicită anularea hotă-
rârii, probele în dovedirea acestor 

motive (ex. înscrisuri pentru a se 
dovedi nerespectarea   procedurii 
de citare) şi semnătura contesta-
torului.

Contestaţia în anulare se intro-
duce la instanţa de judecată care 
a pronunţat hotărârea, indiferent 
de motivul  invocat, în termen de 
15 zile de la data comunicării aces-
teia, dar nu mai târziu de un an de 
la data rămânerii definitive a hotă-
rârii.

Codul de procedură civilă 
prevede că judecarea contesta-
ţiei în anulare se face în regim de 
urgenţă şi cu precădere, potrivit 
dispoziţiilor procedurale aplicabi-
le judecăţii finalizate cu hotărârea 
contestată.

Instanţa sesizată cu judecarea 
contestaţiei în anulare poate să 
suspende  executarea  hotărârii la 
cerere, însă numai după depune-
rea unei cauţiuni.

Întâmpinarea este obligatorie 
şi trebuie să fie depusă la dosar 
cu cel puţin cinci zile înaintea ter-
menului de judecată stabilit de 
instanţă.

Hotărârea pronunţată în con-
testaţia în anulare este supusă 
aceloraşi căi de atac precum hotă-
rârea contestată.

Taxa judiciară de timbru pentru 
contestaţia în anulare este de 100 
de lei.

 Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

A acoperit spaţiul verde 
Amendată pentru locul de parcare 

Gălăţeanca C.S.A., în vârstă de 35 de ani, a vrut  să îşi facă un loc 
de parcare chiar lângă blocul unde locuieşte, situat pe strada Ionel 
Fernic. Astfel, femeia a turnat bitum pe spaţiul verde aferent imo-
bilului. Pentru acest lucru, gălăţeanca a fost amendată de poliţiştii 
locali cu 100 de lei.

Teodora Miron

Colecta PET-uri 
Prins în flagrant, a devenit recalcitrant 

Poliţiştii locali l-au amendat cu 500 de lei pe gălăţeanul B.G., în vâr-
stă de 45 de ani. Bărbatul a fost depistat pe strada Ionel Fernic, la punc-
tul de colectare a gunoiului menajer aferent unui imobil, extrăgând 
PET-uri dintr-un recipient de colectare selectivă. În momentul abordă-
rii a devenit recalcitrant, proferând injurii şi expresii jignitoare la adresa 
poliţiştilor locali şi a instituţiei Poliţiei Locale.

Teodora Miron

În dosarul „Aviasan”, alături de 
fostul deputat Mihail Boldea, 
care s-a ales cu o pedeapsă 

finală de şase ani de închisoare, 
au fost judecate alte cinci per-
soane, printre care şi un pro-
curor. Este vorba despre fostul 
procuror-şef al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, 
Costache Roşca. Acuzat de să-
vârşirea mai multor infracţiuni, 
magistratul a fost achitat de 
judecătorii braşoveni pentru o 
parte dintre ele. Astfel, Costache 
Roşca a fost achitat pentru să-
vârşirea infracţiunilor de asocie-
re pentru săvârşirea de infracţi-
uni de corupţie, de luare de mită 
şi complicitate la infracţiunea de 
spălare a banilor. De asemenea, 
Roşca a fost achitat şi pentru 
cele 13 infracţiuni de şantaj de 
care fusese acuzat de procurorii 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
- Serviciul Teritorial Galaţi.

 Deşi a scăpat de câteva din-
tre acuzaţii, procurorul Roşca s-a 
ales totuşi şi cu o condamnare. 
Este vorba despre o pedeapsă 
de trei ani, pentru săvârşirea in-
fracţiunii de şantaj asupra pri-
măriţei din localitatea Vânători. 
Judecătorii au suspendat însă 
executarea pedepsei şi au sta-
bilit că magistratul trebuie să 
efectueze 60 de zile de muncă 
în folosul comunităţii la Primăria 
din Buzău şi să frecventeze unul 
dintre programele de reinte-
grare socială derulate de către 
Serviciul de Probaţiune de pe 
lângă Tribunalul Buzău sau orga-
nizate în colaborare cu instituţii 
din comunitate. Judecătorii au 
decis să suspende şi pedeapsa 
complementară, prin care pro-
curorului i se interziceau mai 
multe drepturi, unul dintre ele 
fiind cel al exercitării dreptului 
de a ocupa o funcţie care impli-

că exerciţiul autorităţii de stat. 
Pentru a beneficia de suspen-
darea pedepsei, Costache Roşca 
are stabilit ca termen de încerca-
re o perioadă de trei ani.

Trei ani cu suspendare  
pentru un administrator

În aceeaşi cauză a fost im-
plicată şi Valentina Cojocaru, 
administrator al Fitocom Serv 
SRL. Acuzată de săvârşirea mai 
multor infracţiuni, Valentina 
Cojocaru a fost achitată pentru 
infracţiunile de asociere pen-
tru săvârşirea de infracţiuni de 
corupţie, dare de mită şi fals în 
înscrisuri sub semnătură priva-
tă. După ce au luat această de-
cizie, judecătorii braşoveni au 
condamnat-o pe Cojocaru la trei 
ani închisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de spălare a banilor. 
Administratoarea Fitocom Serv 
nu va ajunge după gratii, pen-
tru că magistraţii au decis sus-
pendarea executării pedepsei 

cu un termen de încercare de 
trei ani. Ca şi Roşca, Valentina 
Cojocaru trebuie să frecventeze 
unul dintre programele de rein-
tegrare socială derulate de către 
Serviciul de Probaţiune de pe 
lângă Tribunalul Galaţi sau orga-
nizate în colaborare cu instituţii 
din comunitate şi să efectueze 
60 de zile de muncă în folosul 
comunităţii în cadrul activităţi-
lor organizate de către Primăria 
municipiului Galaţi.

Tot cu o pedeapsă de trei ani 
cu suspendare s-a ales şi Matei 
Oprea, acesta fiind condamnat 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
spălare a banilor. Ca şi în cazul 
de mai sus, Matei Oprea a fost 
achitat de magistraţi pentru să-
vârşirea infracţiunii de asociere 
pentru săvârşirea de infracţiuni 
de corupţie şi dare de mită. De 
asemenea, Oprea trebuie să ur-
meze unul dintre programele 
de reintegrare socială derulate 
de către Serviciul de Probaţiune 
de pe lângă Tribunalul Galaţi 

sau organizate în colaborare cu 
instituţii din comunitate şi să 
efectueze 60 de zile de muncă 
în folosul comunităţii în cadrul 
activităţilor organizate de către 
Primăria municipiului Galaţi.

Cea mai mare pedeapsă

Un alt inculpat din dosar, 
Mircea Marosy, administrator al 
Fitocom Serv SRL, a fost achitat 
de judecători pentru săvârşirea 
infracţiunii de asociere pentru 
săvârşirea de infracţiuni de co-
rupţie şi dare de mită. Omul de 
afaceri a fost însă condamnat, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
şantaj, la 14 pedepse de câte 
şapte ani închisoare fiecare. 
Marosy a fost condamnat şi la 
şase ani închisoare pentru in-
fracţiunea de spălare a banilor. 
Ca pedeapsă complementară, 
lui Marosy i s-au interzis mai 
multe drepturi, printre care şi cel 
de a fi asociat sau administrator 
al unei societăţi comerciale pe o 

perioadă de patru ani. La final, 
magistraţii braşoveni au decis 
să contopească pedepsele, iar 
Mircea Marosy să execute pe-
deapsa cea mai grea, de şapte 
ani închisoare.

Cel de-al şaselea inculpat, 
Ionel Mihăilă, director econo-
mic al Fitocom Serv SRL, a fost 
singurul care nu a primit nicio 
pedeapsă, el fiind achitat pen-
tru săvârşirea infracţiunii de fals 
în înscrisuri sub semnătură pri-
vată.

În sentinţa pronunţată la 
Curtea de Apel Braşov, care nu 
este definitivă şi poate fi atacată 
cu apel, Mihail Boldea, Valentina 
Cojocaru, Matei Oprea şi Mircea 
Marosy trebuie să plătească, în 
solidar, suma de 8.614.800 de 
euro, la care se adaugă dobânda 
legală calculată de la 23.04.2007 
la data efectivă a plăţii, către 
partea civilă Statul Român, 
prin reprezentant Ministerul 
Finanţelor Publice-ANAF-DGFP-
AFP-Braşov.

Judecătorii au decis

Pedepse de la trei  
la şapte ani de închisoare,  

în dosarul „Aviasan”
[ Patru dintre persoanele judecate în acest dosar trebuie să plătească în solidar  

daune de peste 8 milioane de euro statului român

Plimbare  
cu iz penal 
Cercetat  
după ce  
i-a dat maşina 
prietenului 

La sfârşitul săptămânii 
trecute, pe timpul desfă-
şurării unei misiuni spe-
cifice de supraveghere şi 
control, un echipaj din ca-
drul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Folteşti a oprit în 
trafic, pentru control, pe co-
municaţia DN 26, pe raza lo-
calităţii Vlădeşti, un autove-
hicul marca Citroen Evasion. 
Autoturismul era condus de 
Iulian G., în vârstă de 37 de 
ani, cetăţean al Republicii 
Moldova. În autoturism pe 
scaunul din dreapta faţă se 
afla, ca pasager, moldovea-
nul Dumitru B., în vârstă de 
32 de ani.

În urma verificărilor spe-
cifice, poliţiştii de frontie-
ră au constatat faptul că, 
Dumitru B. este proprieta-
rul autoturismului, acesta 
încredinţându-i cu bună 
ştiinţă autovehiculul pen-
tru a fi condus pe drumu-
rile publice, prietenului său 
Iulian G., deşi ştia că aces-
ta din urmă are permisul 
reţinut de către Serviciul 
Poliţiei Rutiere Galaţi, pen-
tru faptul că a fost implicat 
într-un eveniment rutier 
soldat cu victime.

„Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de conducerea pe 
drumurile publice a unui 
autovehicul de către o per-
soană căreia exercitarea 
dreptului de a conduce 
autovehicule pe drumurile 
publice i-a fost suspendat 
în sarcina numitului Iulian 
G., iar pe numele proprieta-
rului autoturismului pentru 
săvârşirea infracţiunii de în-
credinţarea cu bună ştiinţă 
a unui autovehicul, pentru 
conducerea pe drumuri-
le publice, unei persoane 
care nu posedă permis de 
conducere sau are dreptul 
de a conduce autovehicule 
suspendat”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Teodora Miron

Joaca cu muniţia 
e penală
Vânători  
la vârsta a treia, 
cercetaţi penal

Trei vânători din judeţul 
Galaţi s-au adăugat, la fi-
nele săptămânii trecute, şi-
rului de deţinători de arme 
prinşi de poliţişti că nu 
respectau regimul muniţii-
lor. În urma unor controale 
făcute la Hanu Conachi, 
Lieşti şi Tuluceşti, specialiştii 
Serviciului Arme, din cadrul 
IPJ Galaţi au constatat că 
încălcarea legii în ceea ce 
priveşte condiţiile de de-
pozitare a cartuşelor, dar şi 
confecţionarea artizanală 
se practică la scară largă, 
nicidecum în cazuri izolate. 
Astfel, în casele bărbaţilor cu 
vârste de 80, 75 şi respectiv 
71 de ani au fost descoperi-
te zeci de proiectile, sute de 
piese componente ce ur-
mau a fi folosite la confec-
ţionarea muniţiei artizanale 
pentru vânătoare, dar şi 
foarte multe cartuşe păstra-
te în mod necorespunzător, 
adică nu erau ţinute în lădi-
ţe asigurate. Vânătorii din 
Hanu Conachi şi Tuluceşti 
şi-au pierdut dreptul de-a 
mai deţine arme letale, ei 
fiind cercetaţi penal, la fel 
ca şi cel de la Lieşti, pentru 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor. Toate 
bunurile descoperite la per-
cheziţii au fost confiscate. 
Poliţiştii avertizează că ast-
fel de controale vor avea loc 
zilnic în următoarea perioa-
dă, vizate fiind persoanele 
care deţin legal arme letale. 

Mariana 
Constandache

Metoda 
„Accidentul” 
încă mai 
funcţionează
Gălăţeni 
acuzaţi  
de escrocherii 
în Argeş

Doi bărbaţi din Galaţi 
şi un complice de-al lor, 
aflat în penitenciar, au 
intrat în atenţia autori-
tăţilor din două judeţe 
după ce mai multe per-
soane din municipiul 
Piteşti au reclamat faptul 
că au fost înşelate prin 
metoda „Accidentul”. 
Poliţiştii au ajuns la cei 
trei suspecţi ca urmare 
a sesizărilor care indicau 
faptul că păgubiţii fuse-
seră contactaţi telefonic 
de necunoscuţi care se 
recomandau ca având 
funcţii oficiale şi care le 
cereau bani în numele 
unor apropiaţi care fu-
seseră implicaţi în eve-
nimente rutiere. După 
ce au avut certitudinea 
că apelurile fuseseră 
date de gălăţeni, anche-
tatorii de la IPJ Argeş, 
ajutaţi de colegii de la 
Galaţi, au descins la do-
miciliile celor vizaţi. 

„Din cercetări, poli-
ţiştii au stabilit că, în pe-
rioada decembrie 2015 
– ianuarie 2016, pe raza 
municipiului Piteşti, un 
bărbat de 34 de ani, din 
comuna Piscu, judeţul 
Galaţi şi un altul de 30 
de ani, din municipiul 
Galaţi, în complicitate 
cu un bărbat de 28 de 
ani, încarcerat în peni-
tenciar, ar fi înşelat şase 
persoane prin metoda 
„Accidentul”. Prejudiciul 
total creat prin săvârşi-
rea faptelor de înşelă-
ciune se ridică la suma 
de 33.200 de lei”, se 
spune în comunicatul 
IPJ Argeş.

La percheziţii, poliţiş-
tii au găsit nouă telefoa-
ne mobile, şapte cartele 
SIM, două laptopuri şi 
alte bunuri pe care le-
au ridicat şi pe care le 
vor folosi pentru a-şi 
susţine acuzaţiile de în-
şelăciune aduse celor 
trei suspecţi.

Mariana 
Constandache

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Studiu

Proverbiala puritate a berii 
germane, pusă la îndoială

Un studiu elaborat de o or-
ganizaţie neguvernamentală de 
mediu, publicat recent, susţine 
că a depistat în 14 dintre cele 
mai populare mărci de bere din 
Germania urme ale unui erbicid, 
glifosat, suspectat că ar fi can-
cerigen, transmit EFE şi Reuters, 
menţionând că această informa-

ţie ar putea fi o lovitură puternică 
pentru prestigiul mondial al berii 
germane.

Realizată de Institutul pen-
tru Mediul Înconjurător din 
Munchen, cercetarea afirmă că a 
găsit glifosat în concentraţii cu-
prinse între 0,46 şi 29,74 micro-
grame la litru, cantitatea cea mai 

mare depăşind de 300 de ori limi-
ta maximă — de 0,1 micrograme 
la litru — stabilită pentru apa 
potabilă (pentru bere neexistând 
valori maxime - n.r.).

 Ministrul german al agricul-
turii, Christian Schmidt, a reac
ţionat imediat şi a dat asigurări 
că, pentru a se ajunge la o canti-
tate periculoasă pentru sănătate, 
o persoană „ar trebui să bea o 
mie de litri de bere pe zi”. „Până 
acum nu am văzut pe nimeni în 
Bavaria să bea o mie de litri de 
bere. Şi dacă îi bea, moare nu 
din cauza pesticidelor, ci din alte 
cauze”, a mai spus el. La rândul 
său, Institutul Federal pentru 

Evaluarea Riscurilor (BfR) a decla-
rat că situaţia nu prezintă un peri-
col pentru consumatori. 

ONG-ul aflat la originea stu-
diului a subliniat că nu trebuie 
pus accentul pe concentraţiile 
de erbicid, ci pe faptul că o ase-
menea substanţă, despre care se 
crede că ar putea fi cancerigenă, 
se găseşte în paharele cetăţeni-
lor, iar membrii organizaţiei au 
cerut producătorilor să explice 
„cum a fost posibil ca glifosatul 
să ajungă în bere”.

Acest studiu este „absurd” şi 
„lipsit de credibilitate”, conform 
unui comunicat al Federaţiei 
Berarilor din Germania, organiza-

ţie care aminteşte că are un bun 
sistem de control al calităţii şi că 
legea germană în domeniu este 
exigentă. Asociaţia Agricultorilor 
din Germania (DBV) a menţionat 
şi ea că această ţară are „cea mai 
strictă lege din lume”  în privin-
ţa folosirii erbicidelor. În opinia 
acestei entităţi, glifosatul găsit 
în bere ar putea proveni din or-
zul importat (din care se obţine 
malţul), excluzând posibilitatea 
ca substanţa respectivă să fi fost 
prezentă în alte materii prime uti-
lizate la fabricarea berii. Această 
presupunere ar afecta în princi-
pal Franţa, Danemarca şi Regatul 
Unit, scrie Agerpres.

Util
Programul de lucru  
al Casei de Sănătate Galaţi

Programul de lucru cu publicul al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 42, este de luni până joi, în inter-
valul orar 8,00-16,30, şi vineri, între orele 8,00 şi 14,00. De asemenea, 
lunea, Serviciul administrare contribuţii şi creanţe - vizare adeverinţe 
şi Compartimentul relaţii cu asiguraţii - carduri europene au program 
cu publicul prelungit până la ora 18,30.

Virusul Zika
Primul caz de transmitere  
pe cale sexuală, în Franţa 

Un prim caz de transmitere a virusului Zika pe cale sexuală a fost 
depistat în Franţa, în cazul unei femei contaminate de partenerul ei 
întors din Brazilia, potrivit autorităţilor franceze. Zika se transmite în-
deosebi prin ţânţarii Aedis aegypti, însă un caz de transmitere sexua-
lă a fost semnalat şi în Texas, în 2 februarie, tot în cazul unei femei.

Ministerul Sănătăţii (MS) 
pregăteşte o nouă serie 
de controale în toate 

spitalele din ţară, începând cu 
data de 10 martie. Opt unităţi 
medicale din judeţul Galaţi sunt 
vizate de aceste verificări. Este 
vorba de Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Galaţi, de Spitalul de 
Copii, de Boli Infecţioase, de 
Psihiatrie, de Pneumoftiziologie, 
de Maternitatea „Buna Vestire”, 
de Spitalul „Anton Cincu” Tecuci, 
precum şi de Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor. Potrivit ministru-
lui Sănătăţii, Patriciu Achimaş-
Cadariu, controalele vor fi efec-
tuate de echipe formate din spe-
cialişti din două judeţe, într-un al 
treilea judeţ. Până în prezent, nu 
se cunoaşte de unde vor proveni 
specialiştii care vor face verificări 
în spitalele gălăţene.

Registre  
pentru bolile transmisibile

Concomitent, autorităţile sa-
nitare iau în calcul şi instituirea 
unor registre în care spitalele să 
marcheze informaţiile legate de 
bolile transmisibile cu care se 
confruntă, de situaţiile neobiş-
nuite, precum şi de complicaţiile 
apărute în timpul tratamentului 
unor pacienţi. În acest mod, în 
cazul Galaţiului, spre exemplu, 
directorul executiv al Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) va 
putea verifica el însuşi aceste 
registre, pe lângă raportările pe 

care instituţia le primeşte săptă-
mânal din partea fiecărui spital. 
„Gândim acest mod de a merge 
către pacienţii noştri prin inter-
mediul mecanismelor de inspec-
ţie şi control pe care le avem”, a 
precizat Achimaş-Cadariu, pen-
tru agenţia de presă Agerpres. 

Sute de nereguli,  
găsite anul trecut

În acelaşi timp, oficialul din 
fruntea Ministerului Sănătăţii a 
făcut publice şi rezultatele con-
troalelor efectuate în spitalele 
din ţară, anul trecut. „Inspecţia 
Sanitară de Stat a organizat, în 
2015, două acţiuni de control, 
una în luna martie, când au fost 
verificate 311 unităţi sanitare cu 
paturi. Au fost date 240 de sanc-
ţiuni contravenţionale, dintre 
care 183 de avertismente; de ase-
menea, am dat şi două decizii de 
suspendare. În a doua perioadă 
de control au fost aplicate 129 
de sancţiuni contravenţionale, 
77 dintre acestea fiind avertis-
mente”, a arătat ministrul. 

Spitalele gălăţene,  
prinse în ofsaid anul trecut

„Viaţa liberă” a scris pe larg, 
anul trecut, despre neregulile 
găsite în spitalele din Galaţi, cu 
ocazia unuia dintre aceste con-
troale. Astfel, inspectorii con-
stataseră faptul că la Spitalul 
Judeţean era nevoie de lucrări 

de modernizare şi reabilitare 
în mai multe secţii şi comparti-
mente. În mare parte, unele din-
tre aceste secţii nu au fost încă 
modernizate nici până acum. 

Raportul DSP Galaţi de anul 
trecut mai arăta că în unele secţii 
ale Spitalului Clinic de Urgenţă, 
ale Spitalului de Obstetrică-
Ginecologie (Maternitatea „Buna 
Vestire”), ale Spitalului Clinic de 
Boli Infecţioase, ale Spitalului 
Municipal Tecuci şi ale Spitalului 
Orăşenesc Târgu Bujor nu se asi-
gura un număr corespunzător 
de grupuri sanitare şi de duşuri 
pentru pacienţi şi nici boxe se-

parate pentru prelucrarea ma-
terialelor de curăţenie şi pentru 
depozitarea temporară a lenjeri-
ei murdare şi a deşeurilor.

Însă, poate că cea mai pri-
mejdioasă abatere a fost cea 
constatată de inspectorii DSP 
în Unitatea Primire Urgenţe a 
Spitalului Judeţean. Potrivit ra-
portului pe care DSP Galaţi l-a 
trimis către Ministerul Sănătăţii, 
aici fuseseră reutilizate mai 
multe măşti de oxigen de unică 
folosinţă, chiar dacă în depozi-
tul secţiei existau şi alte artico-
le identice nefolosite. Cu alte 
cuvinte, după ce erau folosite, 

măştile erau puse la sterilizat şi 
apoi aplicate altui pacient.

Legat de această neregulă, 
conducerea spitalului afirma: „În 
UPU, aveau materiale de unică 
folosinţă pe care erau obligaţi să 
le folosească. Nu are nicio logică 
ce au făcut. Probabil că au vrut 
să facă economie. Cred, totuşi, că 
este un caz izolat. Toţi angajaţii 
ştiu când trebuie să arunce mate-
rialele de unică folosinţă”, a pre-
cizat, cu acea ocazie, managerul 
Spitalului Judeţean, dr. Mihaela 
Debita.

Foto: arhivă VL

Din 10 martie

Controale încrucişate  
în toate spitalele din Galaţi  
[ În cadrul controalelor efectuate în 2015, inspectorii au dat amenzi şi avertismente în mai multe spitale gălăţene

Premieră 
la Spitalul 
Colentina
Prelevare  
de organe  
de la un donator 
în moarte 
cerebrală

Medicii de la Spitalul 
Colentina din Capitală au 
anunţat că au făcut, sâm-
bătă noapte, prima pre-
levare de organe de la un 
donator în moarte cere-
brală, potrivit Mediafax. 

„De la donatorul, în 
vârstă de 58 de ani, s-au 
prelevat, de către echipe 
specializate de la Institutul 
Clinic Fundeni, ficatul şi 
rinichii, iar organele au 
ajuns la pacienţi aflaţi pe 
lista de aşteptare la cen-
trele specializate de la 
Institutul Clinic Fundeni. 
Spitalul Colentina a reu-
şit să înregistreze această 
premieră medicală dato-
rită eforturilor importante 
depuse în ultimii opt ani. În 
aceşti ani am atras în spital 
mulţi medici tineri, precum 
şi medici cu experienţă 
din alte unităţi”, se spune  
într-un comunicat.

PROIECT GĂLĂȚEAN

Primăvaraînseamnă 
revitalizare!

TEST DE SĂNĂTATE* GRATUIT
* Examinarea include testare pentru osteoporoză,  
glandă tiroidă, colesterol, glicemie, metale grele  
în organism, sistemul cardiovascular şi cerebral.

O campanie de prevenire a problemelor de sănătate.
Decupează acest voucher şi vino cu el după ce îți faci o programare:
0723 077 408 (Între 12:30-16:30 de luni până vineri)
Primăvara înseamnă reînnoire!

LOCURILE SUNT LIMITATE!
PROIECTUL SE DESFĂȘOARĂ 

ÎN PERIOADA 1-10 MARTIE

Primăvara înseamnă
revitalizare!

Recomandări 
din partea  
DSP Galaţi
Cum vă feriţi  
de infecţia  
cu E. coli

Escherichia coli (E. coli), 
o bacterie larg răspândi-
tă în natură, se găseşte în 
mod normal în intestinul 
omului şi al animalelor. 
Deşi majoritatea bacterii-
lor ce aparţin acestui gen 
sunt inofensive, există şi 
tipuri de E. coli care pot 
produce boli diareice şi 
infecţii urinare. Prezenţa 
acestei bacterii în apă pre-
supune poluarea acesteia, 
ceea ce face sursa respec-
tivă de apă nerecomanda-
tă pentru băut sau pentru 
gătit.

 „Unele tipuri de E. coli 
produc o toxină puterni-
că, care poartă denumi-
rea de Shiga toxina, iar 
bacteriile care o produc 
se numesc Shiga toxina E. 
coli (STEC) sau E. coli en-
terohemoragică (EHEC). 
Tipurile O157:H7 (cel mai 
frecvent), O104:H4 (în 
2011 a provocat peste 
4.000 de îmbolnăviri şi 53 
de decese în Germania), 
O26, O103, O111, O146 
(acestea cu circulaţie mai 
redusă) pot provoca îm-
bolnăviri şi complicaţii se-
vere (Sindromul Hemolitic 
Uremic – SHU). Zece la 
sută din cazurile de boa-
lă diareică provocată de 
STEC se pot complica cu 
SHU, un tip de insuficienţă 
renală care apare mai ales 
în cazul copiilor de până în 
cinci ani şi al vârstnicilor”, 
se arată într-un material 
al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

Infecţia cu STEC apa-
re chiar şi după ce doar 
o cantitate mică de apă 
contaminată a fost băută 
sau folosită pentru gătit. 
„Alimentele incriminate 
cel mai adesea sunt: lap-
tele şi produsele lactate 
nepasteurizate, carnea de 
vacă netratată termic su-
ficient, sucul de mere ne-
pasteurizat, salata spălată 
insuficient. În cazul copi-
ilor, prezentarea la medi-
cul de familie sau la spe-
cialist se va face imediat, 
dacă diareea este însoţită 
de febră sau dacă prezintă 
scaune cu sânge. La adult, 
prezentarea la medic este 
obligatorie după 3 zile 
de diaree, chiar şi fără 
alte simptome”, mai arată 
specialiştii din cadrul DSP 
Galaţi.

Recomandări

Spălaţi-vă pe mâini cu 
apă şi săpun, după folosi-
rea toaletei, după schim-
barea scutecelor copilului, 
înainte şi după prepararea 
alimentelor, servirii mesei, 
după contactul cu anima-
le sau materiale folosite 
la îngrijirea lor. Preparaţi 
corespunzător termic ali-
mentele, în special carnea 
tocată de vită. Evitaţi să 
beţi lapte crud, produse 
lactate nepasteurizate sau 
achiziţionate din surse ne-
autorizate. De asemenea, 
evitaţi sucul de mere ne-
pasteurizat. Nu în ultimul 
rând, folosiţi apă de băut 
sigură sau pentru prepa-
rarea alimentelor şi spălaţi 
cu atenţie alimentele ce 
vor fi   mâncate crude sau 
gătite.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHET FEMININ
Phoenix a pierdut duelul cu Olimpia Braşov

Baschetbalistele de la Phoenix au pierdut, scor 78-75 (39-39), partida disputată, ieri-
seară, în deplasare, în faţa CSU Olimpia Braşov, în primul meciul din „sferturile” turneului 
play-off al Ligii Naţionale. Al doilea meci se va disputa la Galaţi, vineri – 4 martie. Se joacă 
după sistemul „cel mai bun din trei meciuri”, iar dacă va fi egalitate la victorii după primele 
două jocuri, cel decisiv va avea loc la Braşov.

Sonia Baciu

Dublă victorie 
cu Steaua, 
la hochei 
juniori

* Gălăţenii de la 
CSM Dunărea  şi Steaua 
Bucureşti s-au întâlnit 
în weekendul trecut pe 
gheaţa patinoarului din 
Cârţa în Campionatul 
Naţional de hochei pen-
tru juniori Under 16. În 
primul meci „gladiatorii” 
au învins cu 9-4 (3-0, 0-3, 
6-1). Pentru Dunărea au 
marcat: Marian Gabriel 
Coman (3), Denis Petre 
Diaconu (2), Adrian Ale
xandru Lefterache (2), 
Robert Andrei Rusu  şi 
Remus Gheorghe.  Şi al 
doilea meci de la Cârţa 
a fost câştigat de gălă-
ţeni, de data aceasta cu 
12-1 (3-0, 7-0, 2-1). Denis 
Petre Diaconu a marcat 
patru goluri, ceilalţi mar-
catori de la Dunărea  fi-
ind Coman 3 goluri, 
Andrei Gheţău 3 goluri şi 
Lefterache 2 goluri. Cu 
o etapă înainte de fi-
nalul sezonului regulat 
Dunărea ocupă locul 
doi în clasamentul din 
CN sub 16 ani cu 35 de 
puncte din 18 de jocuri. 
Gălăţenii au un punct 
avans faţă de echipa 
de pe locul trei, Corona 
Braşov, 34 de puncte, 18 
jocuri. Pentru „gladiatori” 
urmează meciul decisiv 
pentru locul doi, poziţie 
care asigură prezenţa în 
finala mare a campiona-
tului, sâmbătă şi dumini-
că (5-6 martie), la Galaţi, 
cu echipa Corona Braşov.

* Ieri, în „Cupa 
României” la futsal, echi-
pa a doua a Clubului 
United a jucat cu forma-
ţia CSMS Iaşi. Au câştigat 
oaspeţii cu scorul 8-1(2-0), 
ieşenii obţinând califica-
rea în sferturile de finală.  
Gălăţenii au jucat în for-
mula: Păduraru, Tănăsilă 
– Iorga (autorul unicu-
lui gol), Cireş, Stratulat, 
Popa, Popleacă, Stoian, 
Boubătrân şi Ciocârlan. 
Mâine, de la ora 18,00, la 
Sala Sporturilor „Dună
rea”, prima echipă de la 
United va întâlni forma-
ţia Informatica Timişoara, 
în cadrul „optimilor” ace-
leaşi competiţii. 

 * În etapa a 22-a 
din Liga Naţională de 
handbal, echipa mas-
culină a CSU Danubius 
a jucat în deplasare, cu 
CSM Ploieşti. Gazdele 
s-au impus cu scorul 
de 33-23.  De la oaspeţi 
s-au evidenţiat Niţu - 7 
goluri, Frangulea 4 şi 
Dospinescu 3. Următorul 
meci va avea loc pe teren 
propriu, duminică, cu 
HCM Baia Mare.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Una din promisiunile 
ferme ale sportului 
gălăţean în perspec-

tiva Jocurilor Olimpice din 2020 
este Cătălina Axente (20 de ani), 
componentă a lotului naţional 
de lupte libere, care se descurcă 
excelent în primul său an com-
petiţional în care a trecut de la 
vârsta junioratului la seniori. 

 Legitimată la CSM Dunărea, 
unde a fost lansată spre ma-
rea performanţă de antrenorul 
Dumitru Buleandră, Cătălina 
Axente a participat la sfârştiul 
săptămânii trecute la un puter-
nic turneu internaţional rezer-
vat sportivilor cu vârste sub 23 
de ani, desfăşurat în Bulgaria, la 
Sofia, reuşind să câştige toate 
cele patru meciuri din cadrul ca-
tegoriei 69 kg şi astfel să termi-

ne pe primul loc. România a fost 
reprezentată în acest concurs de 
şapte sportive, gălăţeanca fiind 
singura medaliată cu aur. 

 Acest turneu, la care au par-
ticipat sportivi foarte bine cotaţi 
pe plan continental, a reprezen-
tat un test al potenţialului îna-
intea Campionatului European 
Under 23, care va avea loc peste 
o lună, iar rezultatele Cătălinei îl 
fac pe antrenorul său de la club să 
fie foarte încrezător în perspec-
tiva celei mai importante com-
petiţii a sezonului. „Este într-o 
formă bună, sper să se menţină 
cel puţin la acest nivel. Cu vârf de 
formă sportivă la Europene, am 
convingerea că poate fi printre 
medaliate, sper chiar la titlul de 
campioană europeană”, a spus 
Buleandră. 

 Anul trecut, luptătoarea gă-
lăţeană a fost foarte aproape de 
medalia de bronz la CE de juni-
ori, pierzând finala mică după 
ce a condus până cu doar două 
secunde înaintea terminării me-
ciului. 

 Pe termen lung, ţinta este 
participarea la Jocurile Olimpice 
din 2020. „Este dedicată în to-
talitate acestui sport, talentată, 
foarte muncitoare, ştie ce vrea, 
astfel că avem toate motivele 
să credem într-o prezenţă a ei în 
Japonia, la competiţia supremă. 
Sper să fie condiţii ca şi atunci să 
reprezinte clubulul nostru, dar e 
foarte greu. Nu poţi să o ţii aici 
doar cu promisiuni”, a mai adău-
gat antrenorul Buleandră.

 Cătălina Axente a început 
foarte bine acest an, devenind 
vicecampioană naţională la se-
niori, în progres faţă de anul tre-
cut, când a obţinut medalia de 
bronz. Tot în 2015, gălăţeanca 
a fost campioană naţională de 
junioare atât în concursul clasic 
cât şi în cel de lupte pe plajă, a 
câştigat „Cupa României” la juni-
oare şi titlul naţional la Under 23. 
La Campionatul Internaţional al 
României a fost pe primul loc la 
junioare şi pe locul doi în concur-
sul senioarelor.

Medaliată cu aur într-o competiţie-test pentru „Europene”

Luptă la propriu ţintind 
Jocurile Olimpice de la Tokyo
[ Cătălina Axente este în mare formă 
înaintea Campionatului European 
de lupte libere [ Gălăţeanca a câştigat 
un important turneu din Bulgaria

BASCHET
Junioarele, 
două victorii 
la Sibiu

Echipele de juniori ale 
combinatei Phoenix LPS 
continuă participările în 
Campionatul Naţional. 
Fetele au fost prezente 
la Sibiu la meciurile celui 
de-al turneu de recalifi-
care. Elevele antrenoa-
rei Andrada Miron au 
obţinut două preţioase 
victorii: 74–62 cu CSS 
Phoenix Constanţa şi 
70–68 cu gazdele de la 
CSS Sibiu. Gălăţencele 
au evoluat în formu-
la: Florentina Grigoraş, 
Bianca Moldovanu, Claudia 
Cristea, Corina Purcel, Alina 
Stan, Roxana Dumitru, 
Elena Robitu, Flavia Tofan, 
Maria Vreme şi Marina 
Tudor.

Din această fază au mai 
rămas de disputat jocurile 
ultimului turneu, organizat 
în finalul acestei luni de CS 
Şcolar Constanţa.

O frumoasă victorie au 
repurtat şi juniorii Under 
18. Aceştia au jucat la Sibiu, 
în compania echipei CS 
Şcolar, în faţa căreia s-au 
impus foarte clar: 106–66. 
Antrenorii Gelu Cazanoschi 
şi Tudose Teodoraşcu i-au 
evidenţiat pe următorii 
sportivi: Eduard Marchidan, 
Mihai Grecu, Octavian 
Toma, Vlad Gheţău şi 
Vladimir Cojocaru.

Juniorii de 16 ani au 
jucat acasă, cu CS Spike 
Bucureşti. Meciul a fost ad-
judecat de bucureşteni la 
scorul de 90–49.

În următoarea etapă 
ambele echipe vor juca în 
deplasare: juniorii de 16 ani 
la CS Sevlar Ploieşti, iar cei 
mari la CSS Mediaş.

 Gh. Arsenie

Pentru meciul 
cu Spania
Iordănescu 
nu vrea 
pe Cluj Arena

Anghel Iordănescu nu 
vrea să joace amicalul din 
27 martie, cu Spania, pe 
Cluj Arena. Selecţionerul 
se teme de starea gazo-
nului şi le cere oficialilor 
FRF şi celor ai Primăriei 
Capitalei să aducă meciul 
pe Arena Naţională. ”Nu 
ştiu dacă se va disputa la 
Cluj nici măcar meciul cu 
Lituania. Eu sunt convins 
că meciul cu Spania se va 
juca la Bucureşti pe Arena 
Naţională. Iar stadionul 
din Cluj, din informaţiile 
pe care le am eu, nu se află 
într-o stare foarte bună. Nu 
aş vrea ca echipa naţiona-
lă să păţească ce a păţit la 
Ploieşti, la meciul cu Feroe, 
când ni s-a promis că vom 
avea un câmp de joc foar-
te bun şi am rămas doar cu 
promisiunile”, a declarat 
Iordănescu.

Selecţionerul le-a ce-
rut celor de la Primăria 
Capitalei să rezolve cât 
mai repede probleme-
le de la Arena Naţională: 
”Trebuie făcut tot ce e cu 
putinţă pentru ca parti-
da cu Spania să se joace 
la Bucureşti. Sunt convins 
că atât FRF, cât şi cei de la 
Primăria Capitalei îşi vor 
asuma răspunderea şi jo-
cul se va disputa pe Arena 
Naţională”.

Naţionala României are 
programate două meciuri 
amicale în luna martie: 
pe 23 martie cu Lituania 
şi 4 zile mai târziu con-
tra Spaniei. Cum Arena 
Naţională nu are încă avi-
zul ISU, şefii Federaţiei 
Române de Fotbal au ales 
să mute cele două meciuri 
pe Cluj Arena. Pe lângă cele 
două meciuri de la finalul 
lunii martie, Iordănescu a 
mai solicitat trei jocuri ami-
cale în cantonamentul din 
Austria, iar ultimul test pen-
tru tricolori va fi în iunie, la 
Bucureşti, contra Georgiei.

Marian Căpăţînă

TENIS

Româncele 
sunt în cădere 

în clasamentul WTA
După eliminarea în turul doi 

de la Doha, de săptămâna tre-
cută, Simona Halep a pierdut şi 
locul 4 în clasamentul WTA, fiind 
depăşită de Garbine Muguruza. 
Halep a coborât două poziţii şi în 
clasamentul “Road to Singapore” 
pentru Turneul campioanelor, 
de pe 68 pe 70. Această cădere 
vine la 18 luni după ce românca a 
ajuns pe cea mai importantă po-
ziţie din cariera sa: locul 2, atins 
pe 11 august 2014.

 A doua cea mai bine clasa-
tă jucătoare din România este 
Monica Niculescu, care a urcat 
trei poziţii, până pe locul 34, 
după ce a atins optimile turneu-
lui de la Doha. Irina Begu se men-
ţine pe poziţia 36, iar Alexandra 
Dulgheru a coborât de pe locul 
57 pe 67. Celelalte patru românce 
din top 200 au coborât şi ele câ-
teva poziţii. Andreea Mitu, de pe 
107 pe 110, gălăţeanca Patricia 
Ţig de pe 124 pe 126, Sorana 

Cîrstea, de pe 153 pe 155, iar Ana 
Bogdan, de pe 156 pe 162.

 Andreea Mitu a fost, săptă-
mâna trecută, finalistă în turne-
ul ITF de la Sao Paulo, după ce 
în semifinale a învins-o pe Ana 
Bogdan, iar Sorana Cîrstea a 
pierdut semifinala aceluiaşi tur-
neu în faţa Sarei Sorribes-Tormo 
(Spania, locul 202 WTA).

Altfel, Alexandra Dulgheru 
se află pe tabloul principal al 
turneului WTA de la Monterrey 
(Mexic), dota cu premii totale de 
250.000 de dolari. Dulgheru va 
juca în primul tur împotriva unei 
jucătoare venite din calificări. 
Aceasta a revenit după o acci-
dentare la genunchi. Singurul 
turneu la care a jucat în 2016 a 
fost Australian Open, unde fost 
eliminată, în turul al doilea, de 
Angelique Kerber (Germania) 
- câştigătoarea turneului de 
Grand Slam.

Sonia Baciu

ATLETISM

Cristian Vorovenci, 
bronz la „Balcaniadă”

La Istanbul au avut loc, în 
weekendul trecut, întreceri-
le Campionatului Balcanic de 
atletism în sală. Din delegaţia 
României, formată din 25 de 
sportivi, au făcut parte şi doi 
atleţi legitimaţi la CSU Galaţi. O 
medalie de bronz a fost cucerită 
de Cristian Vorovenci (dublă legi-
timare CSU Galaţi/Ştiinţa Bacău), 
în proba de ştafeta masculină 
4x400 metri. Vorovenci (foto, 
primul din stânga) s-a aflat şi 
pe lista de concurs a probei de 
1.500 m., unde a sosit al şaptelea. 
Al doilea gălăţean, Cristi Boboc 
(CSU/Farul Constanţa), s-a clasat 
pe locul al cincilea, la triplusalt. 
Delegaţia României a obţinut 18 
medalii (şapte de aur, şase de ar-
gint şi cinci de bronz), cu care s-a 
situat pe primul loc în clasamen-
tul pe naţiuni. 

 Altfel, la primul său concurs la 
juniori I, tecuceanul Ionuţ Apostu 
(în primul său an la această cate-
gorie de vârstă) a obţinut meda-
lia de bronz în proba de arunca-
re a greutăţii, din cadrul etapei 

finale a Campionatului Naţional 
de atletism (sală), deşfăşurat la 
Bucureşti. „Ţinând cont că Ionuţ 
a participat uşor accidentat după 
„naţionalele” seniorilor, rezulta-
tul de 16,44 metri. la greutatea de 
6 kg. cu care a ocupat astăzi (n.r. 
- duminică) locul al treilea, îl con-
sider foarte bun. Este în grafic”, a 
declarat prof. Irinel Titu Coman, 
antrenorul de la CSS Tecuci. Cei 
doi au plecat deja spre Arad, 

acolo unde Apostu va concura la 
Campionatele Naţionale de arun-
cări lungi. Succesul lui Apostu a 
fost „acompaniat” de compor-
tarea foarte bună  a lui Cosmin 
Valentin Plesnilă (CSS Galaţi, an-
trenor Genoveva Modiga), care 
a sosit pe locul şase în cursa de 
800 metri, într-un minut, 57 se-
cunde şi 82 sutimi.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FOTBAL FEMININ

FC Universitatea, ambiţii mai mari ca în tur
Cu un an în urmă, Galaţiul a 

devenit oraşul fără fotbal femi-
nin, după desfiinţarea echipei FC 
Oţelul, ce se afla foarte aproape 
de promovarea în Liga Naţională. 
A fost mare supărare printre ju-
cătoare, antrenori, dar şi printre 
suporterii apropiaţi. Dar nu a 
durat prea mult acest fapt, pen-
tru că în finalul verii trecute s-a 
înfiripat ideea unei noi echipe. 
Ea se numeşte FC Universitatea, 
iar „naşii” acesteia sunt Gabriel 
Călinescu şi Gabriel Caracaş. 
Începutul, ca orice început, a fost 
anevoios, rezultatele favorabile 
apărând foarte greu. Ce s-a rea-
lizat în turul Campionatului Ligii I 
(eşalonul al doilea) a fost crearea 
unui nucleu de jucătoare şi acu-
mularea de experienţă competi-
ţională. 

 Între timp pretenţiile au cres-
cut, lotul a fost completat şi cei 
doi tineri antrenori, alături de 

elevele lor, năzuiesc la mai mult.
 Pentru început, stafful tehnic 

ne oferă unele schimbări impor-
tante. Portarul Pazargic va juca în 
atac, iar locul acesteia, în poartă, 
va fi luat de jucătoarea de câmp 
Elena Dragomir. Între nou-ve-
nite se află şi jucătoare care pot 
influenţa, în bine, evoluţia din 
retur. Ionelia Dulgheru vine din 
judeţul Vrancea şi este studentă 

în primul an la „Relaţii internaţi-
onale”; de la Tecuci a venit profe-
soara Andra Ştirbei, iar lotul are, 
din nou, patru surori Ivan: celor 
două aflate în echipă în tur li s-au 
alăturat Elena şi Valentina, la fel 
ca pe vremea Oţelului, cele două 
înregistrând, în ultima perioadă, 
şi unele succese în sportul halte-
relor!

 Totodată, în lot au fost coop-

tate şi patru tinere descoperite în 
urma unor acţiuni de selecţie. 

 Aşadar, la pregătiri, care au 
demarat încă din 5 ianuarie, par-
ticipă 23 de jucătoare. La început 
în sală, iar din 10 februarie şi în 
aer liber, pe terenul sintetic din 
Complexul Sportiv „Dunărea”. 
Au avut loc câte două antre-
namente pe săptămână, unele 
dintre acestea încheindu-se cu 
jocuri-şcoală. În afară de proce-
sul de instruire, una dintre pro-
blemele importante care încă 
nu şi-au găsit rezolvarea este cea 
a finanţării. Se speră, totuşi, că 
apelul acestora va avea ecou la 
autorităţile locale.

 Returul actualei ediţii va înce-
pe pe 13 martie, FC Universitatea 
având de susţinut meciurile ast-
fel: cu Viitorul Reghin (13 martie, 
în deplasare), cu CSM Paşcani 
(20 martie, acasă), cu Viitorul 
Buzău (3 aprilie, deplasare), cu 

Măgura Bacău (10 aprilie, aca-
să), cu Universitatea Alexandria 
(17 aprilie, deplasare), cu CSS 
Târgovişte (30 aprilie, acasă), cu 
Selena Constanţa (8 mai, depla-
sare) şi cu Armonia Dolheşti (15 
mai, acasă).

 În clasamentul la zi, gălăţen-
cele se află pe locul şapte, cu 
patru puncte şi au ca obiectiv o 
ascensiune de două locuri.

 Iată lotul care va aborda jo-
curile returului: Elena Dragomir 
– Viorica Vasile, Ioana Palade, 
Eugenia Gherghişan, surorile 
Alexandra, Elena, Valentina şi Irina 
Ivan, Andra Ştirbei, Florina Şuşnea, 
Natalia Dudu, Mădălina Sfinteş, 
Alina Mirică, Iuliana Mihalea, 
Andreea Vişan, Georgiana Stratu, 
Roxana Ion, Ionelia Dulgheru, 
Silvia Oană, Roxana Pazargic, 
Carmen Marcu, Mirela Ciobotaru 
şi Andreea Surcilă.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Mâine,  
pe strada  
Nae Leonard
Şapte blocuri 
rămân  
fără apă rece

Mâine, între orele 9,00 şi 
18,00, apa rece va fi oprită 
pentru gălăţenii care locu-
iesc la blocurile C4, C4A, C6, 
C6A, C6B, C6C şi C6D, de pe 
strada Nae Leonard. Potrivit 
unui comunicat remis de Apă 
Canal, apa potabilă va fi sis-
tată „pentru executarea unor 
lucrări de revizii-reparaţii la 
reţeaua publică de distribu-
ţie apă, respectiv cuplarea la 
reţea a conductei nou exe-
cutate PEHD Dn 200 mm şi 
a branşamentelor aferente 
Dn 63 mm PEHD la blocurile 
C4 si C6”. „Rugăm toţi consu-
matorii afectaţi să îşi asigure 
rezerva minimă de apă ne-
cesară pentru intervalul orar 
precizat. Facem precizarea că, 
după repunerea în funcţiune 
a sistemului de alimentare cu 
apă rece potabilă, există posi-
bilitatea ca aspectul apei să fie 
opalescent; din punct de ve-
dere bacteriologic şi calitativ, 
aceasta se încadrează în stan-
dardele de potabilitate impu-
se de legislaţia în vigoare”, sus-
ţin reprezentanţii societăţii. 

Corina Dobre

Comunicare 
virtuală
Un sfert  
dintre gălăţeni 
folosesc reţele  
de socializare

Numărul conturilor de 
Facebook deţinute de către 
utilizatorii din Galaţi a ajuns, 
anul acesta, la peste 150.000, 
conform unui studiu întocmit 
de compania FaceBrands, 
ceea ce înseamnă că unul din 
patru gălăţeni comunică vir-
tual. La nivel naţional, 8,4 mi-
lioane de români au cont pe 
celebra reţea de socializare, 
cea mai mare concentraţie de 
utilizatori fiind în Bucureşti, 
adică 1,9 milioane de persoa-
ne. Topul este completat de 
Timişoara (300.000 de utiliza-
tori) şi Cluj-Napoca (240.000 
de utilizatori). Din acest 
punct de vedere, Galaţiul 
este pe locul al nouălea în 
ţară, cu 1,97 la sută din tota-
lul naţional. Potrivit statisticii 
FaceBrands, persoanele cu 
vârste cuprinse între 25 şi 34 
de ani (28,5 la sută din total) 
deţin supremaţia la capitolul 
accesării cu frecvenţă ridicată 
a Facebook. Pe locurile urmă-
toare se situează persoanele 
cu vârste între 18 şi 24 de ani 
(22,6 la sută), cele între 35 şi 
44 ani (20,5 la sută), respectiv, 
utilizatorii cu vârste între 45 şi 
54 de ani (10,8 la sută).

Florin Răvdan

Concurs
Agenţia  
pentru Protecţia 
Mediului  
face angajări

Agenţia pentru Protecţia 
Mediului organizează con-
curs pentru ocuparea func-
ţiei de consilier, clasa I, grad 
profesional principal în ca-
drul Serviciului Monitorizare 
şi Laboratoare. Pe 28 martie 
va avea loc proba scrisă, iar 
pe 30 martie se va desfăşura 
interviul. ”Dosarele de în-
scriere la concurs trebuie să 
conţină, în mod obligatoriu, 
documentele prevăzute de 
art. 49, alin. (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 611/2008 şi se 
vor depune în termen de 20 
zile de la publicarea anunţu-
lui. Detalii privind condiţiile 
specifice şi bibliografia de 
concurs sunt disponibile ac-
cesând pagina oficială. Relaţii 
suplimentare se pot obţine 
la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galați din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, te-
lefon 0236/460.049”, se arată 
în anunţul postat pe portalul 
posturi.gov.ro.

Corina Dobre

29 februarie, 
scădere  
pentru leu

Moneda naţională a 
avut, ieri, o evoluţie des-
cendentă faţă de principa-
lele valute, cea mai mare 
creştere având-o dolarul 
american. Însă, la nivelul 
întregii luni, leul a punctat 
pozitiv.

Cursul monedei ameri-
cane a crescut de la 4,0523 
la 4,0970 lei, mai jos cu 
aproape 5,6 bani faţă de 
finalul lui ianuarie. Cotaţiile 
din piaţa valutară au cres-
cut ieri de la 4,075 la 4,116 
lei, în partea a doua a zilei, 
în concordanţă cu aprecie-
rea dolarului faţă de euro.

Cursul euro a urcat de 
la 4,4634 la 4,4692 lei, mai 
jos cu 6,65 bani compara-
tiv cu sfârşitul primei luni 
a lui 2016. Piaţa valutară 
s-a deschis la 4,4690 lei, 
nivel foarte apropiat de cel 
de la închiderea de vineri. 
Tranzacţiile s-au realizat în-
tre 4,4670 şi 4,48 lei, după 
ce vinerea trecută a fost 
atins un minim de 4,4570 
lei. Cotaţiile de la ora 14:00 
erau cuprinse între 4,47 şi 
4,4730 lei, semn că prima 
şedinţă din martie nu va 
aduce modificări semnifica-
tive cursului. De altfel, fun-
damentele economice nu 
indică o depreciere a leului 
luna aceasta, în condiţiile în 
care BNR a anunţat deja o 
înăsprire viitoare a politicii 
sale monetare, măsură care 
ar putea atrage capitaluri 
străine care doresc randa-
mente cât mai ridicate. De 
asemenea, ultima anchetă 
de conjunctură realizată 
de Institutul Naţional de 
Statistică indică faptul că 
managerii companiilor din 
România estimează, pentru 
perioada februarie-aprilie, 
o creştere a activităţii în 
comerţul cu amănuntul şi 
una moderată în industrie, 
construcţii şi servicii, dar şi 
o stabilitate a preţurilor.

Media monedei elveţie-
ne, care se tranzacţiona pe 
pieţele internaţionale între 
1,089 şi 1,093 franci/euro, a 
urcat de la 4,0842 la 4,0966 
lei, mai sus cu aproape 1,5 
bani faţă de sfârşitul lui ia-
nuarie.

Lira sterlină a închis fe-
bruarie cu un curs de 5,6745 
lei, mai puţin cu peste 26,4 
bani comparativ cu finalul 
lunii precedente.

Perechea euro/dolar scă-
dea ieri de la 1,0961 până la 
1,0879 lei, minim al ultimei 
luni.

Radu Georgescu

1 franc elveţian 4,0966 

1 EURO 4,4692 

1 liră sterlină 5,6745 

1 leu moldovenesc 0,2022 

1 dolar SUA 4,0970 

1 gram AUR 162,5500 

Programul „Periuţa”

Metoda inedită a unui primar  
pentru încurajarea igienei dentare

După Programul „Băbuţa”, 
a venit rândul Programului 
„Periuţa”. Primarul din Cerţeşti, 
Daniel Cotoranu, a ales o me-
todă inedită pentru a promova 
igiena dentară în rândul sutelor 
de copii din comună. Întrucât, 
din cauza sărăciei şi a lipsei ac-
cesului facil la informaţii, mulţi 
părinţi şi copii nu acordă o aten-
ţie prea mare sănătăţii dentare, 
primarul Daniel Cotoranu şi tâ-

nărul medic stomatolog Tanţa 
Sbirnea au gândit o campanie 
atractivă, cu rol, în primul rând, 
de conştientizare şi prevenţie în 
rândul populaţiei. Practic, fiecare 
elev primeşte gratuit, la şcoală, o 
periuţă, cu care se spală pe dinţi, 
după care medicul stomatolog le 
oferă copiilor un control gratuit, 
pentru a identifica probleme-
le cu care aceştia se confruntă. 
Ulterior, rezultatele controlului 

sunt transmise părinţilor, pentru 
ca aceştia să aibă grijă ca afec-
ţiunile să fie tratate. Programul 
a fost lansat, mai întâi, în satul 
Cotoroaia, unde s-a bucurat de 
un real succes, potrivit primaru-
lui, iar în prezent a fost extins şi la 
nivelul localităţii Cerţeşti. „Deja 
urgenţele din Cotoroaia au fost 
rezolvate. Copiii au venit cu pă-
rinţii la cabinetul stomatologic şi 
au fost trataţi, cu atât mai mult 

cu cât preţurile pentru ei sunt 
mai mici decât cele practicate 
pentru adulţi”, ne-a spus Daniel 
Cotoranu (foto). Totodată, pri-
marul ne-a povestit că, mai nou, 
copiii sunt învăţaţi şi cum să se 
spele corect pe dinţi, cu ajutorul 
unor mulaje folosite de dr. Tanţa 
Sbirnea. Reamintim că, din luna 
octombrie a anului trecut, co-
muna Cerţeşti deţine un cabinet 
stomatologic modern, despre 

care echipa „Vieţii libere” a scris 
când s-a deplasat în comună.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Un imobil impunător de pe 
strada Mihai Bravu, nu-
mărul 7, în care locuiesc 

nu mai puţin de patru familii 
(atât proprietari, cât şi chiriaşi ai 
Primăriei), s-a înclinat vizibil, iar 
în pereţi s-au produs mai multe 
fisuri (unele mai mici, altele mai 
mari), după lucrările de refacere a 
trotuarelor, executate anul trecut. 
Practic, casa o ia, încet, dar sigur, la 
vale, din cauză că o bucată însem-
nată din beton, care avea rolul de 
a susţine structura de rezistenţă 
a clădirii, a fost îndepărtată de 
muncitorii firmei Tancrad, atunci 
când au lucrat la refacerea trotua-
relor, şi nu a mai fost înlocuită.

Mai mult, sistemul de scurge-
re a apelor pluviale, care deser-
vea imobilele cu numerele 7 şi 5, 
a fost complet distrus, astfel că 
apa rezultată în urma ploilor sau 
topirii zăpezilor nu mai poate fi 
evacuată în niciun fel, motiv pen-
tru care ajunge să se infiltreze în 
pereţii celor două clădiri.

Sorin B., unul dintre proprie-
tari, care locuieşte la numărul 7, 
ne-a spus că a semnalat aceste 
probleme, în repetate rânduri, 
reprezentanţilor constructorului, 
pe care i-a întâlnit pe şantierul 
în lucru. De fiecare dată, cei care 
lucrează la modernizarea străzii 
Mihai Bravu au spus că vor trans-
mite superiorilor neregulile sem-
nalate, însă totul a rămas la nivel 
de vorbe şi, nici până astăzi, siste-

mul de scurgere a apelor pluviale 
nu a fost refăcut, iar bordura din 
beton nici că a fost pusă la locul 
ei.

„La numărul 5 a funcţionat 
Comisariatul Judeţean Militar, 
imobil care, între timp, a fost retro-
cedat. Cele două clădiri, a noastră 
şi cea a fostului comisariat, sunt 
unite printr-un gang acoperit. 
Practic, una o antrenează pe cea-

laltă. Fără sistemul de scurgere a 
apelor pluviale, toată apa care se 
strânge pe acoperişul gangului, 
se infiltrează în pereţi şi, proba-
bil, în beciul fostului comisariat. 
La fel, fără acea bordură de susţi-
nere, casa a început să se încline. 
Deja au început să se crape pere-
ţii. Probabil, s-au produs infiltraţii. 
Din toamnă au început să se audă 
crăpături în pereţi. La curăţenia de 

iarnă, înainte de Crăciun, puteam 
să deschidem toate geamurile. 
Acum, unul dintre geamuri nu 
se mai deschide. Am făcut o no-
tificare către Primărie, în urmă cu 
aproximativ două săptămâni, însă 
primele discuţii au fost verbale, cu 
inginerii celor de la Tancrad. Au zis 
că le vor transmite şefilor, că stai, 
că erau deja nişte fisuri în pereţi. 
Ok, erau, dar nu atâtea şi nu atât 

de adânci. I-am întrebat ce au fă-
cut cu brâul din beton, dar nu au 
ştiut ce să spună. Problema rămâ-
ne, se agravează şi, mai nou, ob-
serv că au început să apară fisuri 
şi în clădirea fostului comisariat, 
care însă a fost renovată integral, 
în 2005. I-au schimbat tot, inclusiv 
brâurile, unde acum au apărut fi-
suri. Eu le-am zis să verifice nea-
părat, înainte să se întâmple ceva. 
Pentru că nu vreau să ne facă ni-
mic, casa sau mai ştiu eu ce… Ci 
să refacă brâul şi scurgerea, care 
să fie funcţională”, ne-a povestit 
Sorin.

Constructorul,  
obligat să refacă ce-a stricat

Reprezentanţii firmei Tancrad, 
care se ocupă de modernizarea 
străzii Mihai Bravu, sunt obligaţi 
să refacă atât reţeaua de scurgere 
a apelor pluviale, cât şi bucata din 
beton pe care au îndepărtat-o de 
la structura de rezistenţă a clădirii. 
Conducerea Primăriei a solicitat 
constructorului, ca până la finele 
lunii martie, să remedieze lucră-
rile. „Am solicitat constructorului 
să remedieze situaţia creată până 
pe 31 martie 2016”, ne-a transmis 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei. Rămâne de 
văzut dacă reprezentanţii firmei 
Tancrad se vor conforma.

Text şi foto: 
Corina Dobre

[ Angajaţii firmei Tancrad au distrus sistemul de scurgere a apelor pluviale, dar şi o parte din structura  
de rezistenţă a unei case [ În pereţi s-au produs deja fisuri serioase, iar unul dintre geamuri nu se mai deschide

Ieri, la Catedrală 

Ziua ocrotitorului spiritual  
al Arhiepiscopului Casian

Astăzi a fost sărbătoare mare 
la Catedrala Arhiepiscopală din 
Galaţi. În ziua Sfinţilor Casian şi 
Gherman, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos şi-a aniversat ziua ocro-
titorului său spiritual, în pre-
zenţa mai multor înalţi ierarhi 
ai Bisericii Ortodoxe Române, 
a unor oficiali gălăţeni (printre 

care prefectul Dorin Otrocol) 
şi a credincioşilor. Lume multă 
s-a strâns în Catedrală încă de 
dimineaţă. La Sfânta Liturghie 
au slujit alături de Înalt Prea 
Sfinţitul Casian şi ierarhii invitaţi: 
Prea Sfinţitul Corneliu, Episcopul 
Huşilor, Înalt Prea Sfinţitul 
Ciprian, Arhiepiscopul Buzăului 

şi Vrancei, şi Prea Sfinţitul Mihail 
al Australiei şi Noii Zeelande.

La final, ierarhii i-au binecu-
vântat pe credincioşii adunaţi 
la slujbă. Au participat la eve-
niment şi elevi gălăţeni de ex-
cepţie, cu care Arhiepiscopia 
Dunării de Jos are o legătură 
din ce în ce mai solidă, pe an ce 
trece. Spre exemplu, cu toate 
că anul 2016 este abia la înce-
put, Arhiepiscopia a lansat deja 
două volume tematice: „Hristos 
în căutarea tânărului şi tânărul în 
căutarea lui Hristos” (colecţie de 
mărturii de credinţă ale elevilor 
gălăţeni şi brăileni) şi „Tinereţea 
- o contagioasă tendinţă de aspi-
raţie la absolut” (volum realizat 
în colaborare cu elevii Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” şi 
care cuprinde cuvinte ale tine-
rilor părinţi pentru tineri, opinii 
ale elevilor, dar şi un sondaj de 
opinie realizat pe Facebook).

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă ADJ

Informaţii utile

Normele pentru 
cazurile speciale  

de executare silită
De la începutul acestui an, au 

intrat în vigoare noile norme pri-
vind stabilirea cazurilor speciale 
de executare silită, precum şi a 
structurilor abilitate cu ducerea la 
îndeplinire a măsurilor asiguratorii 
şi efectuarea procedurii de exe-
cutare silită, aşa cum sunt ele sta-
bilite prin OPNAF nr. 3.744/2015, 
reaminteşte DGRFP Galaţi.

Prin cazuri speciale de execu-
tare silită se înţelege punerea în 
aplicare a dispoziţiilor legale în 
materie de executare, generate 
de hotărârile judecătoreşti, ordine 
ministeriale de blocare a unor fon-
duri sau resurselor economice de-
ţinute de persoane ce fac obiectul 
unor sancţiuni internaţionale, alte 
titluri executorii prin care se stabi-
lesc dobânzi, penalităţi de întârzi-
ere, majorări de întârziere în cazuri 
de executare silită.

„Totodată, personalul din ca-
drul Direcţiei executări silite cazuri 
speciale poate participa direct la 

efectuarea acţiunilor de executare 
silită cazuri speciale, potrivit Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, în calitate 
de executori fiscali coordonatori, 
de regulă, în următoarele situaţii: 
în cazul în care cuantumul sume-
lor cuvenite bugetului de stat de-
păşeşte pragul de 10 milioane de 
euro, echivalentul în lei; în cazul în 
care debitorii fac parte din catego-
ria marilor contribuabili; în cazul 
blocării fondurilor şi resurselor eco-
nomice ale persoanelor desem-
nate ce fac obiectul sancţiunilor 
internaţionale, potrivit legii; la so-
licitarea scrisă a vicepreşedintelui 
coordonator al activităţii de colec-
tare a veniturilor bugetare; în cazu-
rile identificate la nivelul Direcţiei 
executări silite cazuri speciale ca 
fiind de o complexitate deosebită”, 
se precizează într-un comunicat de 
presă al DGRFP Galaţi.

Ovidiu Amălinei

„Dorel” a lovit pe strada Mihai Bravu

Casa unor gălăţeni  
se crapă, după refacerea 

trotuarelor

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţă călătorilor faptul că, începând  

cu data de 29.02.2016, circulaţia autobuzelor  
pe traseul 35 se va face pe următorul itinerar:

Piaţa Centrală  str. Traian  str. Basarabiei 
 str. Nicolae Alexandrescu  str. Anul 

Revoluţiei 1848  str. Războieni  str. 
Bucovinei  str. Lozoveni  str. Alexandru 
Măcelaru  str. Traian  Metro şi retur.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 februarie
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Vânzări 
Garsoniere

• Proprietar vând garsonieră complet 
renovată, Aurel Vlaicu (fost Muncă şi 
Artă), et.3/4. 62000 lei neg. 0760990583. 
(175016)
• Vând garsonieră lângă Tribunal, etaj 
1, toate îmbunătăţirile, 18700 euro. Tel. 
0749717293 (175164)
• Tiglina, simpla, 67.000lei, 0755296335. 
(175313)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră Siderurgiştilor, 
parter, 32 mp, 115.000 lei, negociabil. 
Telefon 0747777609. (175220)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (172846)
• Apartament renovat, mobilat, utilat. Tel. 
0748625132. (173142)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj inter-
mediar 0745806158 (174485)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, str. 
Siderurgiştilor zona Casa Roşie, 70 mp, 
etaj 3/5, an construcţie 2000. Preţ 60000 
euro neg. Telefon 0741980036. (175252)
• Vand 2 camere, ultracentral, decoman-
dat, imbunatatiri, 49.500 neg., 0727887579 
(175301)
• Micro21, imb, 58mp, 37.000E, 0755296335. 
(175315)
• Centru, etaj intermediar, curat, 27.000E 
neg, 0755296335. (175316)
• 2 camere 61mp, renovat, etaj2, CT, 
42.000E, 0755296335. (175319)
• 2 dec Siderurg, etaj 4, LIBER, 60mp, 
140.000Ron. 0745526231 (175345)
• 2 dec Micro 38, etaj 1, termopan, LIBER, 
27.000Euro. 0745526231 (175346)
• 2 dec Micro 39c, etaj 4, termopan, spati-
os, 29.000Euro. 0754267318 (175347)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (174194)
• Vând apartament 3 camere, p/4, deco-
mandat, Ţiglina 2, 38.000 euro negociabil. 
0746483453. (174449)
• Vând apartament 3 camere +400 mp te-
ren aferent, Bariera Traian. Tel. 0757591302. 
(174480)
• Nae Leonard, centrala termica, 74 mp, 
0745806158 (174489)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu. 
Telefon 0754662733. (174751)
• Vând apartament 3 camere- parter, Ţig.1, 
mobilat, utilat. 0757620964. (175166)
• Vând apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (175237)
• Mazepa, etaj 3, curat, 45.000E, 
0755296335. (175321)
• Icfrimu, 74mp, CT, 47.000E, 0755296335. 
(175322)
• 3 cam Tiglina I, etaj 2, curat, 135.000Ron. 
0754267318 (175348)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, 90 mp, Micro 20, 
proprietar. Tel. 0740078737 (175140)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (172844)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. Telefon 0748318058. (175246)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (172845)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0745806158 
(174490)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)

• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandat, zona 19, 20, 21. Tel. 
contact: 0748.586.952. (175334)

Vânzări Case
• Vând casă comuna Vîrlezi, judeţul Galaţi, 
15000 euro. Tel. 0748557772. (174517)
• Vând casă Braniştea sau schimb cu 
apartament 2 camere. Tel. 0743696650 
(174658)
• Vând casă negociabil Balinteşti. Telefon 
0745070500. (174735)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, su-
prafaţă totală 496 mp. Tel. 0723572985. 
(174795)
• Vând casă nouă, utilată complet, Smîrdan. 
0745286155. (174931)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(175204)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (175279)
• Vând casă (com. Cerţeşti). Preţ 20000 
euro, uşor negociabil. Tel. 0749867965 
(175288)
• Vand casa zona Mazepa, 54.000E, 
0755296335. (175324)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, 
tel 074864776 (172847)
• Închiriez garsoniera şi apartament, mobi-
late sau nemobilate. 0741914099 (173748)
• Mobilat si utilat, cu centrala termica 
0745806158 (174494)
• Cameră mobilată, TV, internet, calculator. 
Tel. 0743349114 (174912)
• Apartament o cameră, 39 mp, Centru, 
zona Parc Eminescu, termopan, CT, bu-
cătărie utilată, mezanin. Tel. 0730612679. 
(174962)
• Ofer pentru închiriere apartament 2 ca-
mere, Mazepa, spaţios, mobilat şi utilat. 
0741755463. (175031)
• Închiriez apartament în regim hotelier, 
1/2 camere, 100 lei. 0753839673 (175095)
• Primesc familişti în gazdă. 0756612758. 
(175188)
• 3 camere Vega - Faleză, U4, mobilat, uti-
lat lux. 0723347357. (175240)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina 1, modest 
mobilat. Fără agenţii. Tel. 0722278985. 
(175243)
• Închiriez ap. 4 camere Ţiglina 2, mobilat 
şi utilat. Tel. 0754873790. (175244)
• Primesc fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (175296)
• 2 camere mobilate, utilate lux, CT, 300E, 
0755296335. (175307)
• 1 camera mobilata, utilata, 180E, 
0755296335. (175308)
• 2 camere mobilate, utilate, 250E, 
0755296335. (175311)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pretabil cabinete, birouri, 
agenţii, stradal. 0744421804. (173970)

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)

• Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clădire 
birouri 600 mp, utilat, mobilat, zona 
Tirighina. Tel. 0757591302. (174478)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă cen-
trală. 0745417983. (175150)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu toate 
utilităţile, parter+ etaj 120 mp, vad comer-
cial. 0757118103 (175245)
• Zona buna, amenajat complet, 1.000E, 
0755296335. (175323)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 mp 
(aproape strada principală). 0753436890. 
(172513)
• Vând teren extravilan. Telefon 
0732106697, 0236345181. (173994)
• Vând teren 1000 mp, (construcţie parter), 
Lepşa. Variante. 0744581360. (174320)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (174493)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35E nego-
ciabil. 0757458121 (174913)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilităţi: 
apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. 
(174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate Floricultura, 
10 E/mp. 0749466018 (175049)
• Vând 900 mp teren Tuluceşti, la DN, 20m 
deschidere, 15 euro/ mp. Tel. 0749717293 
(175163)
• Vând teren intravilan 3500 mp Jorăşti. 
0757620964. (175167)
• Utilităţi pe teren 180 mp deschidere 9 m. 
0744792802. (175170)
• Vând 600 mp Smârdan, 12 euro/ mp. 
Telefon 0744302016. (175285)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (174343)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toate utilită-
ţile, trafic pietonal intens. 0744527191. 
(174836)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială vân-
zări. Trimite CV+ poză mail: florin@
luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi profesi-
onişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (173334)

• Restaurant Marejol- Vilanova I La Geltru 
Barcelona angajează două persoane, aju-
tor bucătar şi femeie servici. Angajatorul 
acoperă costul transportului şi cazare 1 
lună. Salariul este cuprins între 800-1200 
euro. CV-urile se trimit în română/ spanio-
lă pe adresa de email: restaurantmarejol@
restaurantmarejol.com (173619)
• Angajăm personal bucătărie. Telefon 
075155827, între orele 8,00-17,00. (173733)
• Angajăm personal alimentaţie publi-
că. 0740169851, între orele 8,00-12,00. 
(173734)

• Concept Events angajează personal 
florărie, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0741664272. (174047)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: AGENT COMERCIAL 
VECHIME MINIM 2 ANI, ŞOFER 
PROFESIONIST CATEG.B+C VECHIME 
MINIM 1 AN. RELAŢII LA TELEFON 
0236449442, WWW.CINAR.RO (174118)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe, resta-
urant- pizzerie. 0749774123. (174143)

• Angajăm personal pentru spălat veselă şi 
ajutor în bucătărie. 0752209862. (174170)
• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
Telefon: 0785204566. (174419)

• HAZARD angajează bucătăreasă, aju-
tor bucătăreasă (vase). 0743756472. 
(174424)

• Angajam soferi TIR profesionisti 
pe comunitate cu experienta minim 
6 luni. 0743237508 sau 0731220076 
(174465)

• Firma de construcţii angajează: -alpi-
nişti utilitari; -sudori, lăcătuşi, vopsitori, 
tinichigii, hidroizolatori apţi lucru la înălţi-
me. Relaţii: L-V intre orele 11-15, la telefon 
0372.946.078. (174468)
• Restaurant angajez: ospătari- ospă-
tăriţe, cu experienţă. Rog seriozitate. 
0758729962. (174484)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0729881701. (174542)

• Studio videochat angajează Băieţi/ 
Fete, minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, aspect fizic plăcut, 
contract muncă, program flexibil, 
bonusuri angajare. 0754657614. 
(174564)

• Angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Tel. 0745183008. (174582)
• Angajez vulcanizator fără experienţă. 
Ofer cazare. 0746199700. (174612)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare, experienţă. 0744642144 
(174616)

• SC angajează: FINISATORI în con-
strucţii; MONTATORI gips carton; 
MONTATORI TABLĂ tip ţiglă şi ţiglă 
ceramică; CONFECŢIONER tâm-
plărie Al şi PVC. Salarii între 1200 
şi 2000 lei. Telefon 0749046494. 
(174651)

• Caut menajeră pentru familie, program 8 
ore. Rog seriozitate. 0757057510. (174683)

• Salon TIMEA angajează coafeză 
şi manichiuristă cu experienţă. 
Salarii atractive. Tel. 0745786852. 
(174696)

• Angajez şofer profesionist cu experienţă. 
0752390844 (174697)
• Restaurant angajează bucătar, bucătă-
reasă chef. Salariu atractiv. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 0758729962. (174698)
• Service auto angajează mecanici auto 
cu experienţă. Contact la nr. 0744756108. 
(174718)
• Angajez tăietor shaworma. 0742461812. 
(174721)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001 (174776)
• Angajăm barman- ospătar. Rog seriozita-
te. Tel. 0747996509. (174784)
• Salon Crisstyle- M19 angajează coafeze, 
frizeri(ţe) şi manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964. (174786)
• Departamentul de pază Alfa angajează: 
agent intervenţie şofer, cu experienţă 
pe maşina de intervenţie rapidă; agent 
securitate, atestat. Relaţii la telefon 
0236.323.778, 0755.050.470. (174790)
• Service auto angajeaza mecanici auto. 
Net 2000 lei. 0753223322 (174806)

• SC de constructii angajeaza gestionar 
magazie.Cv-urile se depun la sediul firmei 
Str.Traian nr. 446. Informatii la 0731359567 
(174811)
• SC angajeaza maistru, inginer cu expe-
rienta in constructii. Cv-urile se depun la 
sediul firmei Str.Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (174812)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097, 0236411861. (174820)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626. 
(174822)

• SC NATURASERV SRL angajează monta-
tori tâmplărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniu, permis auto. Se ofe-
ră salarizare motivantă. Tel. 0746708436; 
office@naturaserv.ro (174832)
• Caut muncitori zootehnie (văcar, cioban). 
Ofer cazare şi masă, contract de muncă. 
0748496249. (174833)
• SC Aqua Ortus SRL angajează bucătar cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0755532908. 
(174835)

• SC Moldovulcan SA angajeaza meca-
nic utilaje cu permis auto categoria B. 
Relaţii la tel.0758510390. CV-urile pot 
fi lasate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (174853)

• SC angajează sudori mig-mag, 
lăcătuşi confecţii metalice, insta-
latori sanitari, electricieni. Telefon 
0749878113. (174859)

• SC angajează instalatori aere con-
diţionate, muncitori necalificaţi. 
Telefon 0751637592. (174860)

• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie PVC şi magazioneri/ ges-
tionari hală industrială. Telefon 
0749878113. (174862)

• SC angajează şoferi pentru dis-
tribuţie profile PVC, categoria C. 
Telefon 0751367592. (174863)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (174885)

• Angajăm ajutor bucătar şi vânzător linie 
autoservire. Telefon 0731839329 (174891)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea su-
prafeţei. Tel. 0745647582. (174895)

• Angajez şofer taxi. Seriozitate. Telefon 
0755285306. (174900)

• Firmă prestări servicii angajează in-
stalator pentru orice tip instalaţii sani-
tare- termice. 0756361390. (174919)

• Angajez cofetar- patiser. Salariu moti-
vant. Tel. 0757154211. (174921)
• Cafenea 365 angajează ospătar şi aju-
tor bucătar cu experienţă sau bucătar 
cu experienţă minimă. Preferabil per-
soane calificate. 0744700241. (174922)
• SC angajează sudori electric şi autogen, 
lăcătuş naval cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0753112385. (174932)
• HFC Micro 19, angajează personal fast 
food (bucătărie). Tel. 0747622174. (174934)
• Angajez vânzătoare magazin pescărie. 
Tel. 0722516639. (174937)
• Restaurant evenimente angajează bu-
cătari şi ospătari. Telefon 0757648652 
(174947)
• SC EDO SRL începe înscrierile pentru 
seria 2 a cursului de calificare şi limba 
germană în Germania, pentru şoferi cat.
CE. Candidaţii trebuie să deţină atestat 
şi card tachograf. Durata cursului 1 lună, 
cazare şi masă gratuite. Candidaţii ce ab-
solvă cu succes, au şansa angajării pentru 
derularea activităţii în Germania. Înscrieri 
la telefon 0236311011, în perioada 25 fe-
bruarie- 5 martie. Începerea cursului este 
preconizată pentru 7 martie, în Germania. 
(174963)
• Restaurant angajează ospătar cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0743599562. 
(174976)

• SC angajează geamgii cu experi-
enţă. Telefon 0749878113. (174988)

• SC angajează motostivuitorist 
cu abilităţi mecanice. Telefon 
0751637592. (174989)

• Angajez barmaniţă nefumătoare, 8 ore, 
carte de muncă, salariu bani în mână de la 
900 lei pe lună. 0748907578. (174993)
• ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 UMBRĂREŞTI, 
cu sediul în localitatea UMBRĂREŞTI, 
str. GENERAL EREMIA GRIGORESCU, nr. 
455, judeţul GALAŢI, cod fiscal 16142168, 
organizeazã concurs pentru ocuparea 
funcţiei contractuale vacante, de: -Numele 
functiei: INGRIJITOR- Numar posturi. 1,00, 
conform HG 286/23.03.2011. Concursul se 
va desfăşura astfel:- Proba scrisă în data 
de 23.03.2016, ora 10.00, -Proba interviu 
în data de 24.03.2016, ora 10.00, Pentru 
participarea la concurs candidaţii trebuie 
să îndeplinească următoarele condiţii: ·ve-
chime in domeniu de minim 2 ani ·domici-
liu stabil sau viză de flotant în localitatea 
Umbrăreşti ·fără vicii şi un comportament 
civilizat Candidaţii vor depune dosarele 
de participare la concurs în termen de 10 
zile lucrătoare de la publicarea anunţului 
în Monitorul Oficial, Partea a III-a la se-
diul ŞCOLII GIMNAZIALE NR.1 UMBĂREŞTI 
Relaţii suplimentare la sediul: ŞCOLII 
GIMNAZIALE NR.1 UMBĂREŞTI, persoa-
nă de contact: GULAP DANIELA, telefon: 
0236829408, fax: 0236829408. (174994)

• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare şi băuturi la pet. 
Salariul net pentru debutanţi 1000 lei+ ti-
chete masă. Experienţa strict în domeniu 
şi eventuala posesie permis poate consti-
tui avantaj inclusiv salarial. Prezentarea 
zilnic cu CV, între 09,00-17,00, în incinta 
Depozit en-gross Expostar (pe şoseaua 
de centură, între Martens şi Galmopan) 
la Biroul Ingenium SRL, 0722762798 şi CV: 
stelianblanaru@yahoo.com (174998)
• Firmă angajează şofer categoria B pentru 
autoutilitară şi muncitori pentru lucrări 
gaze. Telefon 0733353121. (175000)
• SC caută muncitori pentru muncă în 
Belgia. Avantaj cunoştinţe engleză şi per-
mis auto. 0744629826 (175002)
• SC angajează confecţioneri şi montatori 
tâmplărie aluminiu, PVC şi pereţi cortină. 
Tel. 0745998876. (175015)

• Frizeria Gentelman’s Style by Cârliont 
angajează frizer. 0744109508 (175017)

• Angajăm cofetari cu experienţă şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745255994. (175025)
• Angajăm vânzători (femei şi bărbaţi) pen-
tru magazinul de la demisolul complexul 
Winmarkt (fostul Modern). Doritorii sunt 
rugaţi să se prezinte, între orele 10,00-
21,00, la magazin. (175033)
• Angajez personal spălătorie auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0752849876. (175034)
• Angajez vopsitor auto şi pregătitor. Tel. 
0752849876. (175035)
• Angajăm personal în domeniul electric. 
CV la: yankei_srl@yahoo.com (175037)

FEMEIE DE SERVICIU

• Firma productie angajeaza economist 
pentru Serviciul Financiar-Contabil si 
Contabil Sef. Se solicita experienta mini-
ma 5 ani. Relatii la telefon 0743.027575. CV 
la adresa: office@mar-ina.ro. (175038)
• Societate de productie angajeaza inginer 
productie, inginer proiectant AutoCad, la-
catus confectii metalice, sudor, sudor MIG-
MAG, lacatus mecanic, instalator, femeie 
de serviciu. Relatii la telefon 0743.027575. 
CV la adresa: office@mar-ina.ro. (175039)
• Societatea Katy cu domeniul de activita-
te prestari servicii in domeniul siderurgic 
si constructii angajeaza asistent manager 
pentru lucrari diverse, secretariat. katy_
construct@yahoo.com. Relatii la telefon 
0723381412. (175044)
• Angajam instalator sanitar, sudor electric 
si autogen, lacatus confectii metalice cu 
diploma pentru platforma Mittal. Relatii 
vis a vis Autogara. (175046)
• Angajăm barmani cafenea, ajutor bar-
mani şi ospătăriţe. Experienţă obligatoriu. 
0757492365 (175056)
• Societate angajează manipulant marfă 
pentru maşină de distribuţie. Relaţii la te-
lefon 0732888242. (175083)
• SC angajează electricieni automatizări şi 
reparaţii electrice, pentru lucrări la Sidex. 
Tel. 0752290816, 0752167964 (175096)
• Angajez muncitori pt amenajări interi-
oare. Relaţii la tel. 0753470676, între orele 
10,00-14,00 (175109)
• Angajez tencuitori. Tel. 0752645635. 
(175117)

• Societate comerciala angajeaza fie-
rari betonisti,dulgheri cu cunostinte 
plan pentru santier in Germania.Cv-
uri + foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, e-mail: 
luxcondanube@yahoo.com. Relatii la 
tel. 0799752704. (175118)

• Angajez asistentă medicală centru de 
bătrâni Bucureşti- Săftica. 0756387527. 
(175119)
• Angajez marochinorist. 0749248091 
(175120)

• Angajăm urgent lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de întreţinere pe platforma siderur-
gică. Se cere experienţă Sidex/ ICMRSG. 
Relaţii la telefon 0744640639. (175122)

• GOGOŞERIA „GLAZE HAZE” 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE. TEL. 
0758096457. (175131)

• Angajăm personal cu sau fără experien-
ţă pentru spălătorie auto. 0742.516.513. 
(175132)
• SC angajează tâmplar cu experienţă în 
PAL sau lemn. Tel. 0761697812 (175136)
• Fabrica de mobilă angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Tel. 0740413177. 
(175144)
• Centrul Medical Irina angajează: recepţi-
onist, asistenţi medicali, asistent manager. 
Aşteptăm CV-urile pe adresa de email: 
office@expert-med.ro sau la sediul soci-
etăţii din str. Crinului nr.23, în intervalul 
orar 9,00-17,00. (175149)

• Angajez vânzătoare bar, cartier 
ICFrimu. Tel. 0752937011. (175151)

• Restaurant Cosoreanu angajează ospă-
tari, bucătari şi personal curăţenie. Relaţii 
la sediul firmei, strada N.Bălcescu 28-30. 
(175154)

• Casino „MAX BET” angajează supra-
veghetori sală. Cerinţe: studii medii, 
abilităţi calcul, program în ture, aspect 
fizic plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.com 
(175160)

• Viper Studio Videochat Galaţi anga-
jează modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condiţii 
excelente, bonus la angajare. Relaţii 
0755807193. (175161)
• Angajez muncitori amenajări interioare. 
0741492233. (175171)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate+ dulciuri). Program 
de zi, 8 ore. Telefon 0741413348. 
(175176)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (175182)
• SC angajez şofer profesionist cat.
C+E pentru transport marfă naţional. 
0744607558. (175186)
• Cofetăria SELENA angajează patiser şi 
cofetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314. (175194)
• SC angajăm muncitori secţie prelucrare 
geam. Tel. 0754770978. (175195)
• Societate angajează zidari şi finisori cu 
experienţă. Telefon 0745023140. (175198)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe, Piaţa Mic.39. 0758915819. 
(175199)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (175201)
• Vânzătoare raion preparate. 0752096603. 
(175203)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
intern (în ţară). Salariul discutabil. 
0756572323 (175205)
• Angajez şoferi TIR vb limba engleză, pt 
Comunitate. Tel. 0758654695. (175207)
• Angajez manipulant depozit materiale 
construcţii. Str. Traian 314. (175209)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner mo-
bilier pal şi montator mobilier. CV-urile 
se pot depune la e-mail: sofaest@ya-
hoo.ro. Relaţii la telefon: 0745667089. 
(175215)

• SC Steigin angajează tinichigiu şi meca-
nic auto. Telefon 0744764078. (175222)

• Firmă angajează, pentru deplasări 
şantiere navale, muncitori necalificaţi 
şi vopsitori. Cazare hotel şi masă asi-
gurate. 0755354988. (175229)

• Angajez şofer taxi, cu atestat. 0755622383. 
(175231)
• Angajez şofer transport persoane, cur-
se convenţii, ocazionale, turistice. Tel. 
0722318838. (175239)
• SOCIETATE ANGAJĂM MONTATOR 
PARCHET, MONTATOR UŞI ŞI 
REPREZENTANT VÂNZĂRI PENTRU SHOW-
ROOM. INFORMAŢII LA 0755665390. 
(175241)
• SC angajează rigipsari, faianţari, ne-
calificaţi cu abilităţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (175248)
• Service angajează cu carte de muncă, 
tinichigiu cu experienţă. Tel. 0758776586 
(175250)
• Angajăm muncitori calificaţi în construc-
ţii şi amenajări interioare. Tel. 0747110880, 
între orele 9,00-17,00. (175251)
• SC angajează mecanici utilaje, cu experi-
enţă pt buldoexcavator, bobcat şi miniex-
cavator. Tel. 0774407283 (175254)
• Restaurant angajează ospătari cu expei-
rienţă. Tel. 0741209920. (175256)
• Angajez vânzătoare pet-shop. Tel. 
0751571403 (175257)
• Asociaţia de Proprietari nr. 480 anga-
jează jurist cu jumătate de normă. Tel. 
0757334823. (175258)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0742432199. (175260)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie na-
vală şi curăţenie tehnologică. Tel. 
0754540091 (175263)

• Angajez menajeră specializată sau cu 
aptitudini pentru bucătărie. 0756922029. 
(175266)
• Restaurant angajează bucătari cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0743599562. 
(175271)
• Angajăm şofer profesionist categoria 
D pentru convenţie pe platforma Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (175277)
• Stamp Expert angajează personal 
vânzări magazin, cunoştinţe operare 
PC. Tel. 0723219828 (175278)

• Restaurantul ORIZONT angajează os-
pătar/ ospătăriţă şi femeie de servici. 
Relaţii telefon 0728036448 (175282)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

S.C. Racricom SRL Galati,
distribuitor Heineken România S.A, 

Pepsico, Apemin Tuşnad, Aqua Carpatica,

angajează

agenŢi vÂnzĂri 
zona GALAŢI

C.V.-urile şi relaţii se pot primi la tel./fax 
0748 031 210 şi mail: logistik@racricom.ro
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Oferte de Serviciu
• SC angajează: lucrător comercial, ges-
tionar, casier. CV la sediu: str. Saturn 13. 
0744776850 sau: office@gamacris.ro 
(175283)
• SC angajăm consilier vânzări piese 
auto, doar cu experienţă în domeniu. 
0745994911. (175286)
• Angajăm agent vânzări Orange, din 
poartă în poartă mediul rural. Experienţă 
vânzări, permis cat.B, salariu fix+ bonus 
vânzări. Tel. 0752909090. (175289)
• Angajez vânzătoare cu experienţă tarabă 
legume- fructe. 0756638324, 0741407539 
(175293)
• Angajez vânzătoare legume fructe. 
0788733392. (175294)
• Angajez patiser şi modelator covrigi, cu/ 
fără experienţă, în zona Bariera Traian. Rel. 
0743419753 (175295)
• „Pui la Jar” Galaţi angajează personal pen-
tru grătar. Telefon 0746789548 (175297)
• Cafe bar angajează barmaniţă ospătariţă. 
0727782713. (175302)
• SC CRAPMANIA SRL ANGAJEAZA 
VANZATOR/VANZATOARE, PENTRU 
MAGAZIN ARTICOLE PESCUIT-
VANATOARE. CV-URILE SE VOR TRIMITE LA: 
CRAPMANIASRL@YAHOO.COM (175305)
• FIRMA PROTECTIA MUNCII,PARTENER 
RENANIA CAUTA AGENT VANZARI 
CU EXPERIENTA. CV LA OFFICE.
GL.TEAMGMAIL.COM (175309)
• ANGAJAM PERSONAL, INCLUSIV 
ABSOLVENTI SCOALA CU PROFIL TEHNIC, 
PENTRU LUCRARI MECANICE LA NAVE. 
TELEFON: 0236/499101; 0723 342 109 
(175312)
• ANGAJAM VULCANIZATOR AUTO CU 
EXPERIENTA 0767464524 (175320)

• Restaurant chinezesc „PANDA” an-
gajează ospătari şi ajutor bucătar. 
0744505601. (175337)

• SC angajează: zidari, zugravi, finisori, fa-
ianţari, rigipsari, cu experienţă (fără vicii). 
Tel. 0336802531. (175339)
• SC angajează: maiştri în construcţii civi-
le şi industriale, cu experienţă, din Galaţi. 
Tel. 0336802531. silviulos.office@yahoo.
com (175340)
• SC angajează: ingineri în construcţii civi-
le şi industriale, cu experienţă, din Galaţi. 
Tel. 0336802531. silviulos.office@yahoo.
com (175341)

Cereri de Serviciu
• Fac menaj sau doresc angajare în curăţe-
nie. 0723039785. (175110)

Vânzări Auto
• Autoutilitară (dubă) Volkswagen LT35 
2002, sarcină 1 to, cilindre 2461 cm cubi, 
punte simplă, stare perfectă. 0744709921, 
0236471467, 0236432164. (175041)
• Vând Opel Astra Caravan an 2002, înma-
triculat, full. Tel. 0757864421. (175135)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (173417)
• Cumpăr maşini. Asigur radiere. 
0743513793. (174083)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(175303)

Vânzări Diverse
• Vând porci pentru tăiat, 6,5 lei/kg. Tel. 
0722/636790. (174058)
• Vând strung, vibropresă bolţari. Variante. 
0724560337 (174321)
• Vând vin natural direct butoi. Telefon 
0745070500. (174736)
• Vând pui căţel ciobănesc german. 
0748954268 (175001)
• Vând butaşi zmeură- mure. Tel. 
0755587751. (175197)
• VAND CANAPEA MODULARA TIP COLTAR: 
O LATURA LUNGIME 2,64, O LATURA 
LUNGIME 2,6, LATIME 0,75, CU SPATIU 
DEPOZITARE. TEL. 0744428703 (175310)
• VAND BIBLEOTECA ANII 80 STARE BUNA,2 
CORPURI CU DIMENSIUNIILE VITRINA. L-1 
M,SUPORT TV-1,44 M, ADANCIME 0,45 M, 
INALTIME 2,3 M. TEL. 0744428703 (175314)
• BIROU CU 2 FETE,ANII 78 STARE BUNA, 
LUNGIME 1,35 M, LATIME 0,6 M, INALTIME 
0,77 M,CU 3 SERTARE SI DULAPIOR. TEL 
0744428703 (175318)
• Vând porumb calitatea I. Asigur trans-
port. 0757307294. (175331)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 2 
kg- greutate. 0757307294 (175332)
• Vând incubator- 500 ouă. 0757307294 
(175333)

Cumpărări 
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (175213)

Matrimoniale
• Doamnă văduvă, 52 ani, doresc să cunosc 
domn vârsta maxim 60 ani, educat, fără 
vicii. Tel. 0742313850, între orele 18,00-
20,00. (174794)
• Viziteaza de pe telefon/pc site-ul www.
relatie-discreta.net. Doar pentru femei. 
(175010)
• Pensionar 60 ani fără vicii, fără obligaţii, 
caut doamnă la fel, să-i placă să trăiască la 
ţară. Telefon 0724697938. (175200)
• Bărbat 29 ani Galaţi, caut femeie în cău-
tarea unei relaţii de căsătorie, studii medii, 
necăsătorit, salariat, înălţime 1,70. Telefon 
0752371901. (175218)

Citaţii
• Numitul Vasiliu Costel Cătălin, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în Galaţi, str. Livezeni 
nr.14, este chemat la Tribunalul Galaţi, în 
ziua de 18.03.2016, ora 8,30, camera 10, în 
calitate de pârât, în proces cu Ivan Angela 
Stela în calitate de reclamant, pentru anu-
lare act administrativ, în dosarul numărul 
412/121/2015. (175242)

Meditaţii
• Doresc să învăţ limba spaniolă. Solicit 
profesor meditaţii individuale limba spa-
niolă. Telefon 0749692781. (175177)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163900)
• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. 
PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 
0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0760140003. 
(170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171451)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, apartamente, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0742111307. (173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)

• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (173442)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0756655413, 
0746689591. (174089)

• Executăm instalaţii sanitare com-
plete, branşamente, centrale termice; 
montaj obiecte sanitare. 0741626349. 
(174350)

• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri. 0744395480. (174372)
• Transport marfă 1,2 lei km. 0748942643, 
0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (174669)
• Firmă execută lucrări de construcţii, case 
la roşu sau la cheie. Telefon 0751454504. 
(174684)
• Execut lucrări de construcţii, dulgherie, 
mansardă, tablă Lindab, tablă ondulată, 
uluce, burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, orice mo-
dificări, din dulgherie, tablă Lindab, orice 
tip tablă şi accesorii, uluce, burlane, mici 
reparaţii. 0751335524. (174711)
• Execut amenajări interioare, gresie, zu-
grăveli, rigips. 0756415197. (174745)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zidării, 
tencuieli. 0748299300. (174890)

• Societate execută lucrări instalaţii 
tehnico- sanitare orice tip (montaj CT, 
cazane combustibil solid, branşamen-
te individuale, inclusiv documenta-
ţia tehnică etc). Seriozitate, calitate. 
0756361390. (174920)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (174933)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zugră-
veli, gleturi, şape, zidărie, rigips, faianţări, 
tencuieli. 0743388823. (174948)

• ARGUS SRL, STR. TECUCI NR. 90, pro-
ducţie şi montaj tâmplărie aluminiu 
şi pvc cu geam termopan. Telefon: 
0236468563, 0724265732. Email: ar-
gus_srl_galati@yahoo.com (174973)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, tablă plană, acoperişuri din 
dulgherie lşi mansardă la acoperişuri. 25 
ani garanţie şi 10% discount. Tel. 
0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperişuri în 
dulgherie şi metal, uluce, burlane şi toate 
tipurile de accesorii. 15 ani garanţie la aco-
periş. 13% discount. Transport gratuit. 
0742653594. (175045)
• Executăm consolidări, mansarde, vile, 
acoperişuri, beciuri. 0721206744. (175055)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 0755378221. 
(175178)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli. 
Telefon 0742870202. (175181)
• Instalator montez boilere, lavoare, bate-
rii, reparaţii sanitare. Telefon 0754616725. 
(175183)
• Execut faianţă, gresie, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, parchet. 0740426538. 
(175184)
• Sc execută case la roşu, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0740367063. 
(174609)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (175249)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0753705212 (175284)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA 
GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor 
şi salariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (174676)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 11, 
luna martie, ora 1100, anul 2016, la se-
diul Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
506, se va vinde prin licitatie urmatorul 
ansamblul de bunuri imobile apartinand 
O.U.A.I.BADALAN, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Mihai Bravu, nr. 11, cod 
de identificare fiscala 18402787: LICITATIA 
II • Ansamblul de cladiri bunuri imobile 
constand in: • cladire SPP1A si WC statie 
–suprafata de 32 mp; • cladire + post trafo 
SPP2 si WC statie – suprafata de 62 mp; • 
cladire SPP1B si WC statie - suprafata de 
26mp; Intregul ansamblul este situat in 
zona de productie agricola Badalan, Jud. 
Galati, iar pretul de pornire al licitatiei este 
de 99.338 lei fara TVA. Ansamblul de bu-
nuri imobile mai sus mentionate nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiinte-
ze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; declaratie 
pe propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul registru-
lui comertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identitate; 
- dovada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanzare la 
locul fixat in acest scop. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare sili-
ta, nu este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati etaj. 5, 
camera 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 
interior 2111. (175325)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala se face cunoscut că în ziua de 11 
luna martie anul 2016, ora 10, în localita-
tea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se 
vor vinde prin vânzare la licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului O.U.A.I.BADALAN cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galaţi, str. Mihai Bravu, 
nr. 11, jud.Galaţi, cod de identificare fiscală 
18402787. LICITAŢIA a-II-a Denumirea bu-
nurilor mobile, descriere sumara(se vor 
indica drepturile reale si privilegiile care 
greveaza bunurile, daca este cazul) Pretul 
de evaluare sau pornire al licitatiei exclu-
siv TVA(lei) Instalatii irigatii prin aspersiu-
ne cu 22 ASP 106.967 Instalatii irigatii prin 
aspersiune cu 17 ASP 39.102 Motocicleta 
625 Motocicleta 425 Calculator 127 TOTAL 
147.246 Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin licita-
tie, pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; decla-
ratie pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile cu prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (175327)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Ciomaga Ioan. Se declară nul. (175187)
• Pierdut legitimaţie student pe numele 
Ciomaga Marius- Mihai. Se declară nulă. 
(175196)
• Pierdut act de concesiune 
nr.7527/1974/10.08.1994 pe numele Silion 
Alexandru pentru locul din cimitirul 
„Eternitatea” parcela 50, rândul 10, locul 4. 
Se declară nul. (175211)
• Pierdut legitimaţie Arcelormittal Galaţi 
pe numele Chebac Irena Nicoleta. Se de-
clară nulă. (175224)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 20666/ 1991 al locuinţei înncheiat între 
SC Loconfort SA şi Marin Stan şi Monica, 
apartament situat în cartier Sid. Vest, bloc 
7C, ap.54. Se declară nul. (175261)
• Pierdut certificat constatator punct de lu-
cru la Viitorul SRL. Se declară nul. (175262)
• Pierdut carnet student pe numele 
Cojocaru Cătălina Andreea. Se declară nul. 
(175281)
• Pierdut contract de închiriere nr.1 din 
05/05/2009 ştampilat de Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, în data de 
05/05/2009, numărul 16301, pe numele 
Udriş Dorin. Se declară nul. (175292)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
transport pe numele Presură Andreea 
Mădălina. Se declară nule. (175298)

• Pierdut certificat înregistrare la registrul 
comerţului împreună cu certificatele con-
statatoare, rezoluţiile şi certificatele de în-
registrare menţiuni ale Răcaru Ana PFA. Se 
declar nule. (175326)
• Pierdut certificat constatator la beneficiar 
al Florea V. Costel II. Îl declar nul. (175328)
• Pierdut anexă sediu social al Sahadeva 
SRL. Îl declar nulă. (175329)
• Pierdut certificat constatator sediul soci-
al al Sahadeva SRL. Îl declar nul. (175330)

Diverse
• Primaria Comunei Foltesti anunta publi-
cul interesat asupra deciziei A.P.M Galati de 
incadrare fara evaluare de mediu a planu-
lui „Amenajament Pastoral al pajistilor din 
comuna Foltesti”, amplasat pe teritoriul 
administrativ al comunei Foltesti din jude-
tul Galati. Motivele care au stat la baza lua-
rii acestei decizii au fost: - Amenajamentul 
nu include actiuni de constructie care sa 
produca modificari fizice in aria naturala 
protejata; - Pe amplasamentul planului si 
in imediata apropiere a acestuia nu exista 
habitate naturale si/sau specii salbatice de 
interes comunitar ce pot fi afectate de im-
plementarea planului; - Planul nu afectea-
za direct sau indirect zonele de hranire/
reproducere/migratie; - Nu se vor produce 
deseuri solide care ar putea afecta specii/ 
habitate de interes comunitar ; - Planul nu 
va duce la o izolare reproductiva a unei 
specii de interes comunitar sau a speciilor 
tipice care intra in compozitia unui habitat 
de interes comunitar - Nu se va produce 
o deteriorare semnificativa/ o pierdere 
totala a unui habitat natural de interes 
comunitar sau a unui habitat specific unei 
specii de interes comunitar. Observatiile 
publicului se primesc in scris la sediul APM 
Galati, str Regiment 11 Siret nr.2, in termen 
de 15 zile calendaristice de la publicarea 
ultimului anunt. (175287)
• Primăria comunei Bălăşeşti, cu sediul în 
localitatea Bălăşeşti, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de autorizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii: captare, tratare şi 
distribuţia apei (sistem de alimentare cu 
apă- cod CAN 4100) comuna Bălăşeşti pe 
amplasamentul din comuna Bălăşeşti, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30, la sediul Agenţiei pentru protecţia 
mediului Galaţi, strada Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(175290)
• BRAD GLASS S.R.L. anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
obtinere a autorizatiei de mediu pentru 
activitatea CAEN 2312 - Prelucrarea şi fa-
sonarea sticlei plate, desfasurata în Mun. 
Galaţi, DN 2B, km. 6, Nr. 30, zona Tirighina, 
Jud. Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in scris 
la sediul A.P.M. Galati. (175349)

Decese

• Suntem alături de familia Chirac Nicu la 
greaua pierdere a soţiei JENI. Fam. Ţocu 
(175190)
• Vecinii deplâng moartea fulgerătoare a 
celei care a fost CHIRAC EUGENIA (JENI). 
(175191)
• Suntem alături de draga noastră priete-
nă, Lili Diaconu, la trecerea în nefiinţă a 
soţului său. Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Opaiţ Viorel şi Angela. (175192)

• Într-o zi de iarnă, ca în basm, s-a stins în-
cet, liniştit, parcă cu teama de a nu ne su-
păra, scumpa noastră soţie şi mamă, 
CHIRAC EUGENIA- 47 ani. Nu te vom uita 
niciodată şi te rugăm să veghezi asupra 
noastră ca un înger, cum ai făcut în viaţă. 
Corpul neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Antim”. Înmormântarea are loc astăzi, 
1 martie, ora 12,00 (175219)

• Mama, sora şi nepoatele cu nemărginită 
durere şi adâncă tristeţe anunţă încetarea 
din viaţă a celei care a fost CHIRAC 
EUGENIA- 47 ani. Ne vom ruga pentru su-
fletul tău blând şi nu te vom uita niciodată. 
(175221)

• Regret din toată inima trecerea în ne-
fiinţă a colegului, NICU DIACONU, om 
cu o ţinută morală şi profesională deo-
sebită. Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă 
în pază. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Moraru Ion. (175236)

• Acolo Sus, în veşnicie, oamenii se vor 
recunoaşte după iubire. Atât putem să îi 
spunem fostei colege Dumitraşcu Viorica, 
acum când trăieşte durerea despărţirii 
de soţul iubit, DUMITRAŞCU COSTICĂ. 
Sincere condoleanţe. Colectivul Grădiniţei 
Nr.32, Galaţi. (175253)

• Cu nemărginită durere şi tristeţe în suflet, 
ne vom ruga pentru sufletul tău blajin şi 
blând, CHIRAC EUGENIA- 47 ani. Te vom 
plânge mereu şi te vom regăsi în fiecare 
stea de pe cer, luminându-ne viaţa cu 
amintiri. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată. Surorile 
tale de suflet, Lucia şi Nuţa. (175223)

• Cu durere în suflet, colectivul sec. 
Neurologie, Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, anunţăm pierderea bu-
nei noastre colege CHIRAC EUGENIA- 47 
ani. Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(175225)

• Cu durere în suflet colectivul de liftiere 
Spitalul Urgenţă Galaţi anunţăm pierde-
rea bunei noastre colege CHIRAC 
EUGENIA. Dumnezeu să o ierte! (175226)

• Cu durere profundă în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost tată, 
soţ şi bunic BOSTAN DUMITRU, 61 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus în comuna 
Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi. 
Înhumarea va avea loc miercuri 2 martie 
2016. Cu mare regret familia. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (175227)

• Sincere condoleanţe colegei noastre, 
Oprea Carmen Liliana, pentru pierde-
rea tatălui său, MATEI PERICLE, după 
o lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colegii din Spitalul 
General CF Galaţi. (175233)

 

• Familia şi rudele îndurerate anunţă 
trecerea în nefiinţă, după o grea sufe-
rinţă, a celei care a fost mamă, bunică, 
mătuşă, soră şi cumnată nepreţuită, 
MOLDOVEANU ALEXANDRINA (COCA). 
Îi vom păstra amintirea mereu vie. 
Dumnezeu s-o ierte! Cei care doresc 
să-i prezinte un ultim omagiu, o pot 
face la capela „Sf. Sofia”- Ţiglina II. 
Cortegiul funerar va porni astăzi, 1 
martie 2016, orele 12.00, spre Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. (175234)

 

• Cu sufeletele cernite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a lui MARIN 
NECULAI. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica „Sf. Dumitru”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 3 mar-
tie 2016, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Soţia, copiii, nepoţii, ginerele şi nurori-
le. (175259)

• La ceas de grea încercare suntem alături 
de naşa noastră şi fiicele sale, când îşi iau 
rămas bun de la cel care le-a fost soţ şi 
tată, NECULAI DIACONU. Dumnezeu să-l 
ierte! Familiile Nicu-Sorin Onica, Simion 
Scutaru, Cecilia Onica. (175265)
• Sincere condoleanţe familiei îndurera-
te la despărţirea de dragul lor NECULAI 
DIACONU. Dumnezeu să-l ierte! Fam. Ion 
Diaconu. (175267)

• Profund îndureraţi de pierderea 
prietenului nostru, ing. NICOLAE 
DIACONU, ne alăturăm familiei îndo-
liate şi-i transmitem sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Rotaru şi Dudău. (175230)

• Surorile, Elena şi Ecaterina, fratele 
Toader, împreună cu familiile, deplâng 
moartea timpurie şi fulgerătoare a frate-
lui lor, NECULAI DIACONU şi sunt alături 
de soţia şi fiicele acestuia. Dumnezeu să-l 
ierte! (175264)

 

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
decesul dragii noastre surori şi mătuşi, 
BANU ANGHELINA (GETA). Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Fam. 
Iordănescu, Capătă, Dorojan, Istrati. 
(175269)

 

• După grele încercări, cu nemărginită 
durere anunţăm trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru DIACONU NECULAI, 
soţ devotat, tată şi bunic jovial, un om 
cu bunătate şi iubire de frumos. Nu te 
vom uita niciodată! Înmormântarea 
are loc astăzi, 01 martie, ora 11, la cimi-
tirul Mănăstirii „Sf. Treime” din Micro 
21. (175276)

• Pentru întărire şi nădejde în mila şi pu-
terea lui Dumnezeu, spre a depăşi despăr-
ţirea vremelnică de cel care a fost soţul şi 
partenerul de viaţă, DIACONU NECULAI, se 
roagă colegii din cadrul Şcolii Gimnaziale 
„Sfântul Grigore Teologul” Galaţi, pen-
tru doamna profesoară Diaconu Elena în 
acest ceas de grea încercare. (175291)

 

• Familia anunţă cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, IVANOV MIHAI. 
Înmormântarea are loc astăzi, la ora 
13,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească! (175335)

• Cu adâncă durere în suflet regretăm 
trecerea în eternitate, a celui care a 
fost soţ, tată, socru şi bunic deose-
bit CEZAR NECULA. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, ora 12,00 în 
comuna Cuca. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l aşeze în rândul celor drepţi! 
Soţia Vasilica, fiica Florica, ginerele 
Nicuşor şi nepoţii Andrei, Cristiana 
şi Petrică. (175338)

• Suntem alături de familie, în aces-
te grele momente, când ne despăr-
ţim pentru totdeauna de cel care 
ne-a fost cumnat şi unchi CEZAR 
NECULA. Sincere condoleanţe! 
Nicu, Dina, Felicia, Florinel, Aurora 
şi Florin. (175344)

Comemorări

• Astăzi, când ai fi împlinit 30 ani, în loc de 
„La mulţi ani”, nanu se roagă bunului 
Dumnezeu să te ierte şi să te odihnească 
în Împărăţia Sa, ANDREI UJA- 28 ani, ingi-
ner chimist. (175336)

 

• Pe data de 1 martie se împlinesc 4 ani 
de durere în sufletul meu de când am 
rămas cu inima sfâşiată de durere şi cu 
lacrimi amare vărsate pe tristul tău 
mormânt. Inima ta a încetat să mai 
bată după o lungă şi grea suferinţă ai 
plecat şi m-ai lăsat singură pentru tot 
restul vieţii mele scumpul meu soţ 
DIMA ANDREI. Dumnezeu să te ierte şi 
să-ţi lumineze calea în Împărăţia ceru-
rilor. Eu te am mereu în sufletul meu. 
Soţia Aurelia (174867)

• Ai plecat acum un an fără să te plângi cât 
de mare a fost durerea ta în faţa morţii şi 
brusc ai renunţat la viaţă, dragul nostru 
soţ şi tată PRICOPI COSTICĂ (RELU). 
Dumnezeu să odihnească sufletul tău cu-
rat. Familia (175189)

• Timpul neiertător trece peste imaginea 
ta, dar uitarea niciodată. Amintim astăzi 1 
Martie că se împlinesc 16 ani de când 
MOISE MIRCEA a plecat din lumea aceasta. 
Nu te vom uita. Soţia (175206)

• O frumoasă amintire pentru cei care te-
au iubit. Se împlinesc astăzi 16 ani de când 
ne-ai părăsit cel mai bun tată, socru şi bu-
nic MIRCEA MOISE. Dumnezeu să te odih-
nească. Crin, Neluţu, Andreea (175208)

• Comemorăm un an de la decesul dragu-
lui nostru soţ, tată şi bunic ANTON MIRCEA. 
Nimic nu poate alina dorul şi tristeţea din 
inimile noastre. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Nu te vom uita niciodată. (175217)

• Ceasul timpuriu a alcătuit buchetul trist 
al celor 9 ani de durere, lacrimi şi dor, de 
când cutremurătoarea şi nemiloasa soartă 
l-a luat de lângă noi pe cel mai bun frate şi 
cumnat, DURAC AUREL. Cu aceeaşi durere 
nemărginită în suflet îţi păstrăm în suflet o 
amintire vie şi îţi aducem un pios omagiu 
pentru pacea veşnică a sufletului tău. 
Surorile Ani şi Ica, cumnatul Eugen şi ne-
poţii. (175299)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal 
08:50	 Sport
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Curaj la feminin
10:50	 Discover România
11:00	 Necazuri de puştoaică
11:45	 Drumul spre Stockholm
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal 
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:45	 Drumul spre Stockholm
17:00	 Nocturne (talk show) (r)
18:00	 Europa mea (live)
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal 
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:00	 Drumul spre Stockholm
22:20	 Starea zilei (emis. info.)
22:25	 Starea naţiei (sat.)
23:45	 Gări de poveste
00:40	 Politică şi delicateţuri (r)
01:45	 Un doctor pentru dvs. (r)

09:30	 A doua emigrare (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 1) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) 
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal  
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 2)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal  (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Gustul dulce al vieţii 

(SUA, com.)
21:45	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 

140 de ani de la naştere
21:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 În umbra legii  

(can., s. tv, sez. 1, ep. 6)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:50	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 3)
06:00	 Darul lui Jonas 

(SUA, S.F., col., a-n)
07:35	 Eu sunt Sam 

(SUA, f. dr.)
09:45	 Haide, Eddy! 

(belg., com.)
11:25	 Tinkerbell: Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri (SUA, f. anim.)
12:40	 Sub acelaşi acoperiş 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 2)
13:15	 Lego Movie: 

Marea aventură 
(aus.-engl., f. anim. com.)

14:55	 Little Miss Sunshine 
(SUA, avent. f)

16:35	 Nu eşti tu (SUA, f. dr.)
18:20	 Darul lui Jonas 

(SUA, S.F., col., a-n)
20:00	 Cazul Novack 

(SUA, f. pol.)
21:25	 Everly (SUA, thrill. acţ.)
23:00	 Izbăveşte-ne de cel rău  

(SUA, thrill.)
01:00	 Sunset Park (SUA, com.)
02:40	 Locuri întunecate 

(SUA, 1997)

04:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 42
17:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 5)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Lista neagră 

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 8)
00:00	 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:00	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
03:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (r)

08:45	 Focus Magazin (ep. 116) (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 2) (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 28)
12:30	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 235) (r)
13:20	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Mondenii (sez. 15, ep. 7)
15:30	 Trăsniţii  

(sez. 25, ep. 36) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Camera de râs (ep. 2)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 2)
20:30	 Vieţile secrete ale Pippei Lee 

(SUA, dr. romantică)
22:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 37) - Clubul 

gravidelor şi capela arestului
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (live)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, sez. 2, ep. 2) (r)
01:30	 Vieţile secrete ale Pippei Lee 

(SUA, dr. romantică) (r)
03:30	 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 69)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  (live)
20:30	 Van Helsing 

(sua-ceh., acţiune)
23:00	 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Roata vieţii  
(SUA, f. dr.)

03:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45	 Acces direct 
(talk show) (r)

08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (ep. 37)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 38)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 43)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 156)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 157)
18:00	 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 21)
20:00	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 23)
21:00	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 24)
22:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 102)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 159)
00:15	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 160)
01:15	 Lupta rozelor 

(tur., dr.) (r)
03:15	 Inimă de ţigan 

(rom., ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare 
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:00	 La Măruţă (div.) (r)
08:30	 La Bloc 

(s. com., ep. 62) (r)
09:00	 La Bloc 

(s. com., ep. 63) (r)
09:30	 La Bloc 

(s. com., ep. 64) (r)
10:00	 La Bloc 

(s. com., ep. 65) (r)
11:00	 Hook 

(SUA, avent. f) (r)
14:00	 Danielle Steel’s - 

Puterea dragostei
16:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 66)
16:30	 La Bloc 

(s. com., ep. 67)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 68)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 69)
18:15	 Divele (mex., com. muz.)
20:30	 Arta războiului III: 

Răzbunarea 
(SUA, thrill. acţ.)

22:30	 Jersey Shore Shark Attack
00:30	 Arta războiului III: 

Răzbunarea 
(SUA, thrill. acţ.) (r)

02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Şefii vă recunosc 
competenţa, dar să nu 
vă aşteptaţi la aprecie-
rea colegilor.

Dimineaţă aveţi suc-
ces în afaceri, fiind favo-
rizate şi întâlnirile cu 
prietenii.

Petreceţi seara în mij-
locul familiei şi faceţi 
planuri pentru conce-
diu.

Puteţi avea succes în 
activităţi intelectuale şi 
aveţi ocazia să vă afir-
maţi în societate.

După-amiază sunteţi 
anunţat că urmează să 
plecaţi într-o delegaţie.

Vă sfătuim să nu ne-
glijaţi odihna, ca să nu 
aveţi probleme cu sănă-
tatea.

Vă cumpăraţi un 
obiect de valoare, cu 
ajutorul unei rude apro-
piate.

Acordaţi mai multă 
atenţie familiei şi relaţii-
lor sentimentale.

Sunteţi ambiţios, iar 
asta se simte atât în ac-
tivitatea profesională, 
cât şi în relaţiile parte-
neriale.

Partenerul de viaţă 
vă reproşează că vă pre-
ocupă prea mult pro-
blemele de serviciu.

Aveţi calităţi de bun 
organizator şi se pare că 
nimic nu poate să vă 
stea în cale.

Aveţi ocazia să faceţi 
paşi importanţi în afa-
ceri şi în societate.

[
- Bade Ioane, ce faci dimi-

neaţa când te scoli?
- Trag o pălincă!
- O, nu mai spune aşa. Zi că 

citeşti ceva. Apoi?
- O, apoi mai citesc 1-2  zia-

re, merg la atelier, mai citesc o 

carte, iar seara mergem la Petre, că el are 
bibliotecă.

[
- Ştii că Borcea a fost premiat de SMURD?
- Nu! De ce?
- A oprit sângerarea mai multor femei.

[
- Ce măsuri a mai luat justiţia cu Borcea?
- Îl ţine în închisoare cu cătuşe şi cu pre-

zervativ. 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 februarie 2016

Ingrediente: două oase, 500 
g carne de văcuţă, două cepe, un 
morcov, un păstârnac, o ţelină, o 
rădăcină de pătrunjel, un fir de 
praz, un cotor de varză dulce, pa-
tru cartofi, o legătură leuştean, 
un pahar smântână.

Mod de preparare: se sparg 
oasele şi se pun la fiert în doi litri 
de apă. După fierberea oaselor 

se pune şi carnea macră de vacă 
la fiert. Între timp se toacă zarza-
vatul şi se pune la fiert în oala cu 
carne. După jumătate de oră, se 
adaugă cartofii tăiaţi cubuleţe şi 
se mai lasă pe foc câteva minu-
te, după care se drege cu puţină 
smântână. Se serveşte cu ver-
deaţă tocată mărunt.

L. A. 

Ciorbă de văcuţă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 415 cm	 +3 cm
Hârşova	 468 cm	 +8 cm
Brăila  	 456 cm	 +8 cm

GALAŢI 	 440 cm	 +7 cm
Isaccea 	 352 cm	 +8 cm
Tulcea 	 282 cm	 +6 cm

S‑a întâmplat
pe 1 martie

ProgramTV
Marţi 

1 martie 1445 - Se naşte SANDRO 
BOTTICELLI  (m. 1510), pictor 
italian.

1788 - Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual 
de largă cultură, activ spirit 
pedagogic, scriitor impor-
tant al începuturilor literatu-
rii române moderne.

1803 - Ohio devine cel de-
al 17-lea stat al SUA.

1812 - Se naşte NICOLAE 
KRETZULESCU (m. 1900), 
medic, om politic, preşedin-
te (1895-1898) al Academiei 
Române.

1837 - Se naşte ION 
CREANGĂ (m. 1889), proza-
tor, pedagog, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1841 - Se naşte MIHAI 
BURADA (m. 1918), compo-
zitor.

1898 - Se naşte 
CONSTANTIN DAICOVICIU 
(m. 1973), istoric, arheo-
log, membru al Academiei 
Române.

1902 - Se naşte VIRGIL 
I. VĂTĂŞIANU (m. 1993), is-
toric de artă, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Herder”.

1907 - Îşi începe activi-
tatea Serviciul de Urgenţă 
„Salvarea” din Bucureşti, or-
ganizat din iniţiativa dr. Mina 
Minovici.

1909 - Se naşte DAVID 
NIVEN (m. 1983), actor brita-
nic, laureat cu Premiul Oscar.

1914 - Începe să func-
ţioneze prima Societate 
Naţională de Navigaţie 
Maritimă „România” (consti-
tuită la 27 noiembrie 1913). 
Director: Anghel Saligny.

1926 - Se naşte VINICIU 
GAFIŢA (m.2005), prozator.

1927 - Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor 
american.

1931 - Se naşte ELISABETA 
BOSTAN, regizor, scenarist, 
pedagog, laureată cu mai 
multe premii în ţară şi în 
străinătate.

1936 - Se naşte, la Cudalbi, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
IONIŢĂ (m. 2010), pictor.

1937 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA,  
(m. 2007), poet, publicist, 
eseist, editor, fost direc-
tor al Editurii Eminescu din 
Bucureşti.

1938 - Încetează din viaţă 
GABRIELE d‘ANNUNZIO (n. 
1863), scriitor italian.

1941 - Se naşte, la Piscu, 
jud. Galaţi, ION PANAIT (m. 
2009), poet, publicist, ziarist.

1943 [ Se naşte RADU 
MACOVEI, ziarist, publicist, 
eseist, scriitor, director fon-
dator al ziarului „Viaţa liberă” 
Galaţi.

[ Se naşte, la Galaţi, ION 
DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii 
şi distincţii româneşti şi stră-
ine.

1954 - Se naşte RON 
HOWARD, actor, regizor, pro-
ducător american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1958 - Încetează din viaţă 
GIACOMO BALLA (n. 1871), 
pictor italian, fondator al cu-
rentului futurist.

1960 - Încetează din viaţă 
FLORICA CRISTOFOREANU 
(n. 1887), cântăreaţă, aprecia-
tă pe marile scene din Europa 
(Italia, în special) şi America 
Latină.

1964 - Încetează din viaţă, 
la Galaţi, DAN HULUBEI (n. 
1899), matematician, prof. 
univ. la Institutul Politehnic 
Galaţi (1953-1964).

1969 - Se naşte JAVIER 
BARDEM, actor spaniol, lau-
reat cu Premiul Oscar.

1991 - Încetează din viaţă 
EDWIN HERBERT LAND (n. 
1909), inventator american. A 
inventat, în 1947, aparatul de 
fotografiat la minut.

1995 - Încetează din via-
ţă GEORGES J. F. KOHLER (n. 
1946), biolog german, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1984).

2011 - Încetează din via-
ţă NICOLAE BADNARIUC (n. 
1915), zoolog, biolog, mem-
bru al Academiei Române.

2012 - Încetează din viaţă 
LUCIO DALLA (n. 1943), com-
pozitor, cântăreţ italian.

1 martie 2010
Apare AgenţiadeCarte.ro

Prima agenţie de ştiri şi comentarii online dedicată industriei edi-
toriale din România, evenimentelor de carte şi scriitorilor români - 
AgenţiadeCarte.ro - a fost lansată la data de 1 martie 2010.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul sta-
giarilor şi absolvenţilor, Uniunea 
Artiştilor Plastici - filiala Galaţi.

-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”  (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”,  Muzeul 
„Casa Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”,  „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”,  „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”.  Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-

ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbă-
tă: 9,00 - 17,00).

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”.   Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Van Helsing
(acţiune, SUA-
Cehia, 2004)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Hugh Jackman, 

Kate Beckinsale, 
Richard Roxburgh

Aşa cum ne-au 
obşinuit atâtea ver-
siuni, profesorul Van 
Helsing este singurul 
care poate să-l înfrun-
te pe Contele Dracula 
şi să-i reziste. Noua 
călătorie spre Europa 
de Est este, bineînţe-
les, mult mai palpi-
tantă, mai modernă 
şi mai plină de efecte 
speciale. În plus, el 
trebuie să lupte îm-
potriva mai multor 
monştri, jumătate 
parcă luaţi din „Liga”, 
jumătate din „X-Men”. 

Însă ceea ce contează este faptul că, dacă în „Dracula” lui Coppola 
rolul era jucat de distinsul Anthony Hopkins, aici eroul nostru făr‘ de 
frică are chipul unui foarte sexy nou-venit între vedetele masculine 
ale Hollywoodului, taman cel ce a fost un impresionant Wolverine, 
Hugh Jackman. Transilvania, păzea!

Vieţile secrete ale Pippei Lee
(dramă romantică, SUA, 2009)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Robin Wright, Alan Arkin, Maria Bello, Monica Bellucci

Titlu original: The Private Lives of Pippa Lee

La cei cincizeci de ani pe care îi are, Pippa Lee radiază de fericire: 
este soţia devotată a unui scriitor de succes cu treizeci de ani mai în 
vârstă decât ea, are doi gemeni superbi şi toată lumea o iubeşte. Însă, 
când soţul ei decide dintr-odată că ar fi mai bine dacă ei doi ar părăsi 
New Yorkul şi s-ar duce la un azil, iar pe deasupra mai are şi o aven-
tură cu o fată mai tânără decât Pippa, aceasta se simte complet dez-
rădăcinată. Pippa îşi povesteşte viaţa, în flashbackuri lungi, începând 
cu naşterea ei de către o mamă dependentă de droguri, adolescenţa 
tumultuoasă, tragediile, dar şi descoperirile făcute de-a lungul vieţii.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 1 martieMeteo

Bucureşti
5o/19o

Litoral
6o/17o

Brăila
10o/16o

Galaţi
11o/16o

Braşov
2o/14o

Soarele 
 răsare: 6:47 am
 apune: 5:53 pm

Poftă bună!

Fiecare cu 
imaginea ei

Cel care 
amână

...

...

Mai mici ca 
vagonul

Aduce cu 
bradul

Stabilit la 
distanţă

Fata de la 
mare

Schiţă

Ieşit din 
circulaţie
Specific 

autorului

Ţine la 
pănuşe
Căzut în 

zbor

Singuri!
Omul 

mărilor

A ieşi din 
circulaţie

...

Nume, de 
suferinţă

Norocul de 
la intrare!

Tuns scurt!

Schimbată la 
pauză

...

Cam dus cu 
capul

Plata la 
masă

Plin de 
milă!

Un pai 
răsucit!

Omul 
domeniilor

Unse!

O dulceaţă 
de copil
Cadru 

mioritic

Prinde 
miros

Ţinut de 
gât

Iarna...  
pe uliţă!

Cadru de 
război

Fata de la 
mare

Străjerii 
apelor

Sărită la 
cap!

Munte 
mic!

Stop în 
centru!

Gh. Gurău

A se lăsa la 
pământ

Rostit în 
minus

ORIZONTAL: 1) Pâinea ţăra‑
nului…aburindă (dim.). 2) De 
ajutor la prepararea mâncării – 
Cocoloş rezultat din mestecarea 
alimentelor. 3) Laptele de vacă 
imediat după fătare, scos de la 
consum – Poftiţi la bucate…cât 
cuprinde! 4) În cămin! – Sac mare 
de peşte pentru consum. 5) Un 
fel de mâncare stricat. 6) Durată 
lungă…pentru mâncare! – A stro‑
pi uşor. 7) Articol…scurt! – Un fel 
de pastă culinară care se serveşte 
ca desert sau ingredient la prăji‑
turi. 8) Termină tocana! – Raţie de 
mâncare – Horia Vasile. 9) Masă 
întinsă în vase smălţuite – Se în‑
treţine cu o alimentaţie raţională. 
10) Pâine din aluat nedospit – Un 
fel de mâncare lăsat prea mult la 
cuptor.

VERTICAL: 1) Paste alimenta‑
re în formă de tuburi lungi. 2) Dă 
gust bun mâncării – Mâncare de 
peşte proaspăt. 3) Peşte conservat 
în bulion, ulei, lămâie şi diverse 
condimente – Puţină azimă…pen‑
tru început! 4) Poliţai turc – Ceaun 
gol! – Semnul mirării. 5) Tăiţei ca la 
maghiari – Cel ce nu se precipită. 
6) Loc unde se serveşte mâncare 
de vită (pl.). 7) Mâncarea pentru 
toţi. 8) Plin de bube! – Unitate le‑
xicală de bază – Răcitura ce se dă 
la început! 9) Mezel din bucăţele 
de carne, slănină şi măruntaie…
la pachet – Produs dulce folosit în 
alimentaţie. 10) A ne creşte urechi‑
le de foame…cum se spune – O 
masă bogată pentru cel sărman.

Dicţionar: AMI, ART, ITEM.
Mihai Gherasim
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Tradiţii  
la ”Românii  
au talent”

[ Nu-i uşor să fii ma‑
nelist. La o nuntă, Florin 
Salam şi-a luat o serie 
de palme de la invitaţi, 
pe motiv de dedicaţii. 
Concret, nuntaşii i-au ce‑
rut manelistului să com‑
pună versuri pe loc şi, 
din când în când, îi mai 
dădeau câte o palmă pe 
frunte. Partea faină pentru 
el a fost că fiecare palmă 
avea cam 50 de euro în ea, 
deci tot să iei aşa bătaie. 
Oricum, dintre manelişti, 
se spune că cel mai rău a 
păţit-o Adi Minune. Tot la 
o nuntă, cântăreţul a fost 
agăţat în cui şi pus să cân‑
te de acolo. Eh, banul să 
iasă...

[ Fetelor, nu fiţi ca 
Nicoleta Luciu. Aparent, 
bruneta s-a hotărât să 
slăbească, a renunţat la 
mâncare şi... a reuşit. Iar 
acum le îndeamnă şi pe 
altele să bea shake-uri 
şi să mănânce batoane 
de slăbit. Ehee, ştiţi, e o 
vorbă, prost nu e ăla care 
cere, ci ăla care dă. Deci, 
bravo ei că a reuşit să slă‑
bească, fiecare cu meto‑
da lui. Dar de aici şi până 
la a-i îndemna pe alţii să 
facă acelaşi lucru, e cale 
lungă. Să vedem şi cine o 
crede.

[ “Românii au talent” 
cu tradiţie. Emil Dumitru, 
cel care zicea, acum vreo 
trei ani, că Sandra îi dă pi‑
jamale de noapte şi îi face 
ciorbă de burtă, a venit ia‑
răşi în faţa juriului pentru 
un nou număr de dans... 
tehnotronic. S-a agitat,  a 
dat din mâini, a folosit-o 
pe Mihaela Rădulescu pe 
post de cuier, i-a făcut pe 
ăştia toţi să râdă (deşi nu 
îmi prea explic cu ce) şi a 
luat patru de X şi patru de 
NU. Aşa cum era de aştep‑
tat! Şi, aşa cum mă aştep‑
tam cu câteva luni înainte 
de show, domnul Dumitru 
nu a fost singurul care a 
păstrat tradiţia vie. Ţineţi 
minte vorbele “Piesa asta 
este hit, Dan Spătaru n-a 
murit”? Ei bine, Sebastian 
Ciobanu, cel care şi-a adus 
şi iubita să cânte “Ham un 
băieţel”, apare iar pe mi‑
cile ecrane spre deliciul 
spectatorilor. Deşi, ca în 
cazul mâncărurilor servite 
prea des, te cam saturi la 
un moment dat şi vrei să 
încerci şi altceva. Chiar nu 
mai e niciun român în sta‑
re să se facă de râs, în afa‑
ră de ăştia? Măcar să vină 
iar tanti aia cu poeziile ei 
în germană. Ăla da talent!

Nori  
şi averse  
de ploaie

Astăzi, cerul va fi înnorat şi vom avea parte de 
averse de ploaie dimineaţa. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 16 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 5 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 40 la sută.

Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
până la 25 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 
757 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 70 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Sudoku 9 1 7
2 4

6 9 8 3
3 1 7 6 2

5
4 1 3 9

2 8
9 5

1 7 6 4

9 4 8 3
2 6 4

7 9
6 3 5

7
8 1 2
5 9 1 6

4 2
3 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, C, R, LACUNAR, 
LUCIDA, L, VENETIC, 
PARATOR, CI, 
PARASITA, MINA, CT, 
LP, DA, HAOS, R, PA, 
CATRENE, RAI, OI, IC, 
MISTER, USA, UTIL, 
STAR.

ORIZONTAL: 
SPORTULREGE, 
TARAN, AUT, G, 
OMAT, STRADA, 
PASAJE, APEL, ENE, 
UTILA, A, RT, AC, TI, 
ET, I, APARA, ASA, IR, 
TALENT, AMATORI, 
CIP, INTER, ATACA.

SUDOKUCine ştie... 
câştigă!

Dor  
de fotbal 1 5 4 3 7 8 9 6 2

3 8 2 9 6 5 7 4 1
6 7 9 1 4 2 3 5 8
2 6 8 7 5 4 1 3 9
5 1 7 2 3 9 4 8 6
4 9 3 6 8 1 5 2 7
8 2 1 4 9 3 6 7 5
7 4 5 8 1 6 2 9 3
9 3 6 5 2 7 8 1 4

5 8 3 2 7 6 4 9 1
4 1 9 8 5 3 7 2 6
2 6 7 4 9 1 8 5 3
9 2 1 5 6 8 3 7 4
8 4 5 7 3 2 1 6 9
3 7 6 1 4 9 2 8 5
6 5 4 3 2 7 9 1 8
1 9 2 6 8 4 5 3 7
7 3 8 9 1 5 6 4 2

La data de 1 martie 1925, 
se năştea, la Bacău, Solomon 
Marcus. A absolvit Facultatea 
de Matematică a Universităţii 
Bucureşti. Este doctor în mate‑
matică (1956) şi doctor docent în 
ştiinţe (1968). A desfăşurat activi‑
tate didactică, parcurgând toate 
treptele în învăţământul superior, 
de la asistent (1950) la profesor 
(din 1966), la Universitatea din 
Iaşi; din 1991, profesor consultant 
la Facultatea de Matematică a 
Universităţii din Bucureşti.

Solomon Marcus a efectuat 
cercetări în analiza matematică, 
lingvistica matematică, informati‑
că teoretică, poetica matematică, 
semiotică, istoria şi filosofia ştiin‑
ţei. Este autor de studii interdis‑
ciplinare, de cărţi cu privire la uti‑
lizarea matematicii în lingvistică, 
în ştiinţele naturale şi sociale ş. a. 
A publicat atât cărţi - unele tradu‑
se în mai multe limbi de circulaţie 
internaţională - cât şi articole în re‑
viste ştiinţifice sau de specialitate.

Solomon Marcus este recu‑
noscut ca unul dintre iniţiatorii 
lingvisticii matematice şi poeti‑
cii matematice. Dintre lucrările 
publicate, reţinem: „Poetica ma‑
tematică”, „Semiotica matema‑
tică a artelor vizuale”, „Timpul”, 

„Întâlnirea extremelor. Scriitori 
în orizontul ştiinţei”, „Paradigme 
universale”, „Invenţie şi descope‑
rire”.

A editat opera matematică 
a lui D. Popoviciu, S. Stoilov, M. 
Nicolescu şi Grigore Moisil, pro‑
fesorii săi. Colaborator invitat la 
realizarea marilor enciclopedii 
internaţionale de informatică, 
lingvistică şi semiotică.

La 21 aprilie 1993, a fost ales 
membru corespondent, din 21 
decembrie 2001, membru titu‑
lar al Academiei Române. Între 
1989-1999 a deţinut funcţia de 
vicepreşedinte al Academiei 
Internaţionale de Semiotică.

În anul 2010 a fost lansată car‑
tea „Întâlniri cu Solomon Marcus, 
lucrare ce cuprinde mărturii din 
partea celor cu care s-a întâlnit, 
în cele mai variate împrejurări; în 
2011, a lansat, în cadrul Salonului 
Internaţional de Carte Bookfest, 
volumul „Răni deschise”.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele  

de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic  

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Aniversări

Solomon Marcus

Capăt de 
fir!

Un om 
sucit!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 
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E Ieri,  

de Zero Martie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
29 februarie -
5 martie 2016

[ Ieri am serbat Zero Martie, adică acea zi în care bărbaţii au 
fost condamnaţi să joace la păcănele, pariuri şi alte loterii pentru 
a-şi constitui bugetul de mărţişor. Sper să vă fi ieşit şi vouă...

[ An de an, atunci când rupem fila aferentă lunii februarie, ne 
cutremurăm. Mereu ne spunem că e cazul să nu mai facem com-
promisuri, să nu ne mai pese de gura lumii, să promovăm ideea 
că ipocrizia face victime, că oamenii pot merge mai departe şi 
fără mărţişor, că femeile sunt frumoase şi în celelalte zile (sau 
luni) ale anului... Şi deja miroase iarăşi a activitate de vulcanizare. 
Peticim şi ne place, peticim şi, după ce tragem linie, avem nevoie 
de susţinerea unei case de ajutor reciproc. N-am descoperit gazul 
de brichetă şi nici vârful baionetei, aşadar se cunoaşte şi motivul 
pentru care n-am reuşit încă să demontăm acest mit. Mereu au 
existat spărgători de grevă, bărbaţii care în celelalte 363 (am scă-
zut atât prima, cât şi cea de-a opta zi a lunii martie) de zile n-au 
nicio mutare de făcut. Au tabla în faţă, dar regina prinde mucegai, 
e de neclintit. Eh, nici bine nu se taie iarna şi confraţii apelează 
la această cale insalubră (cei care şi-au procurat simţul umorului 
din piaţa ruşilor sunt rugaţi să se abţină) - aruncă baloţi de paie 
pe doamne, se înarmează cu mărţişoare şi trec drept nişte gentle-
mani, altă noţiune imposibil de tolerat. Prin urmare, n-am de ales: 
doamnelor, la mulţi ani!

[ Ah, era să uit: m-am reîntâlnit ieri cu expresia „să aveţi o 
primăvară frumoasă!” - o servise o domniţă, iar la primit se afla 
tot o feminină. N-am înţeles la ce se referea, însă ele au comunicat 
perfect. Prima a zâmbit şi a mers mai departe, cealaltă a mulţumit 
şi a părut impresionată. Sau a mimat perfect.

[ Leonardo di Caprio, unul dintre preferatul sărbătoritelor de 
astăzi, a pupat Oscarul după ce s-a bătut cu ursul. Îl merita mai 
devreme, fie vorba-ntre noi, mult mai devreme... Prin urmare, pot 
înţelege că cineva s-a ales cu o primăvară frumoasă. Abia aici se 
lipeşte urarea. Di Caprio chiar e bun de cinste.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare 
de control 

la Dantelărie (II)

Sigur că da!... Cărarea spre Dantelărie-i anevoioasă, dar şi ade-
menitoare! Începe taman Atunci şi se termină taman Acolo, ca un 
semn de Uimire... de Resemnare! Cred că aşa poate să înceapă: 
„Arată-mi, doamnă, taina corsetului de unde/ (s)-au pogorât fiorii 
lianelor de ger,/ spre braţul meu de-o viaţă, ce căuta, stingher,/ 
virginitatea verde din frunzele fecunde!// Şi dă-mi binecuvântu-n 
păianjen de a trece/ şi-a-(mi) împleti capcana pe gerul din lia-
ne,/ cu fire de căldură... dantele diafane/ s-ademenesc spre foa-
mea sălbatică şi rece!”//... Şi poate continua astfel: „Stranie siluetă 
printre oglinzi... sonore/ dantele diafane dau farmec şi (discret)/ 
(mi)-ademenesc mirarea-n vârtejuri terpsihore,/ cu pas de mov-
simfonic şi gând mov-menuet!// Superba-ncrucişare a braţelor pe 
unde-i/ mai lesne să-(şi) ridice chemările la cer,/ în apele oglin-
zii vâsleşte, nici secunde-i/ prezentul nu-i mai trece,/ trecuturile-i 
pier!// Chiar răsuflarea nopţii fuge în sine, scade/ şi lasă loc se-
cantei lunare peste tot.../ nu poate nici o beznă, nici un coşmar nu 
poate/ să-şi năruie nimicul pe movul-Savaot!// Şi vin erato/păsări 
la geam... şi parcă-mi fură/ firimituri şi lacrimi că sunt aşa târziu/ la 
sfânta şi la prima lor Duminecătură/ pe care-atâtea pene o scriu şi o 
descriu!// Dar nu-i loc pentr-odihnă şi nici pentru-ndurare,/ fiind-
că o Zi/Dante este-o furtună-mov/ pe apele oglinzii în care mâini 
corsare/ vâslesc din ţărmul „filo” până în ţărmul „sof”!// Frumoasă 
caravelă cu pânze până-la cer... le/ râvnesc şi le visează corăbieri 
haihui!/ În urma lor, atâţia pescuitori de perle/ şi năruie oglinda în 
Marea Nimănui!”//... Şi nu numai astfel poate continua! Uite, poate 
şi aşa: „Doamne, ce Dantelărie-mi laşi (de)ochiului drept pradă/ 
dinspre ceastă Doamnă care trece ca şi cum n-aş fi.../ şi se duce 
să seducă alt Ochi, mai dintr-o bucată:/ ochiul Unu, cel ce-arată 
„(nu)-s” la „sunt”, noapte la zi!// Doamne, câtă-nverşunare (doar 
cu preţul şi dispreţul/ cestei Eve trecătoare) îmi arăţi pilduitor/ şi 
îmi zici că toate-s, toate-s un Zadar... că eu, „isteţul”,/ nu-s în 
„stare”, nu-s pe „cale”, nu trăiesc nici până mor!//... Doamnă, ce 
Dantelărie ţi-a dat Domnul drept „adio”,/ şi ce Nimb, şi ce Lumină 
- Zid de ne/învins - ţi-a dat!/... Nepăsarea ta mă-ndeamnă: toa-
tă moartea voi trăi-o/, toată viaţa voi muri-o în Candoare, drept 
Păcat!”... Sigur că da! Ce cărare grea! Şi cât de duşmănoasă! Când 
cred că se apropie capătul, în sfârşit, orizontul hohoteşte şi se 
rostogoleşte mai departe, din ce în ce mai departe... iar Iluzia-i din 
ce în ce mai clară şi mai deasă!... Ce precaritate! Dar şi ce ferme-
cătorie!... [Stai să vezi  cum (nu) există Încotro!]...

În prima zi  
de primăvară  
a anului 1944
Premiera 
piesei „Steaua 
fără nume”

Piesa „Steaua fără 
nume” a fost scrisă de 
Mihail Sebastian în anul 
1943. Scenariul a suferit, 
în timp, substanţiale mo-
dificări până să devină 
ceea ce se cunoaşte as-
tăzi, iniţial fiind conceput 
pentru o comedie uşoa-
ră sau farsă. El le-a citit, 
pentru prima oară, într-o 
noapte, ceea ce a scris, 
actorilor Nora Piacenti 
şi Mircea Şeptilici, cu 
care era vecin. Autorul 
îşi aminteşte: „…A   fost 
pentru mine adevărata 
premieră a piesei. Aveam 
doi spectatori veseli ca 
doi copii. Râdeau la fie-
care replică (…). «Steaua 
fără nume» nu va avea 
niciodată atât succes cât 
a avut în noaptea aceea”.

 La 1 martie 1944, pe 
afişul de la premiera pie-
sei a fost tipărit un nume 
necunoscut în dramatur-
gie, Victor Mincu, pentru 
că nu putea apărea, în 
acei ani, ca aparţinând 
lui M. Sebastian, din 
cauza originii sale se-
mite. La premiera de la 
Teatrul „Alhambra”, din 
Bucureşti, care a cunos-
cut un succes răsunător, 
stilul specific adevăratu-
lui autor este recunos-
cut de criticul dramatic 
Nicolae Carandino, care 
a exclamat: „Numai 
Sebastian este în stare 
să scrie aşa o piesă!”. Din 
distribuţie au făcut par-
te: Radu Beligan, Nineta 
Gusti, Vasile Brezeanu, 
Mircea Şeptilici ş.a.

 V.G.

La Muzeul „Casa Colecţiilor”

Ateliere de creaţie

Pentru fermieri

Se pregăteşte programul 
„Primul tractor”

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat cu gră-
diniţele cu program prelungit 
„Parfumul teilor” şi „Croitoraşul 
cel Viteaz”, desfăşoară în peri-
oada 1-2 martie, ateliere de cre-

aţie sub genericul „1 Martie la 
Muzeu”. Primele ateliere se vor 
desfăşura astăzi, începând cu ora 
10,00, în colaborare cu Grădiniţa 
„Parfumul teilor”. Activitatea va 
continua mâine, de la aceeaşi 
oră, cu cea de-a doua grădiniţă.

„Termenul de mărţişor este 
strâns legat de numele lunii 
martie, care, după unii folclorişti 
români, este asociat cu zeul răz-
boiului, Marte. Şnurul de care se 
agaţă mărţişorul reprezintă cele 
365 de zile ale anului, alcătuind 
«funia anului», care leagă iarna 
şi vara. Legenda spune că aceas-
tă funie ar fi fost împletită de 
Baba Dochia, când urca cu oile 
pe munte.” muzeografa Ionela 
Daniela Antohe.

 Activităţile se vor desfăşura la 
Muzeul „Casa Colecţiilor”.

Iasmina Stoianovici

După „Prima casă” şi „Prima 
maşină”, statul român ar pu-
tea lansa un program naţional 
care să se numească… ”Primul 
tractor”. De fapt, numele ge-
neric mai potrivit ar fi „Primul 
utilaj agricol”. Intenţia decla-
rată a miniştrilor Finanţelor 
şi Agriculturii, Anca Dragu şi 
Achim Irimescu, este aceea de a 
oferi o garanţie de stat cuprinsă 
între 40 şi 60 la sută fermierilor 
care vor să îşi cumpere un utilaj 

agricol. Decizia, susţin oficialii, 
vine pe fondul scăderii puterii 
de cumpărare a fermierilor, care 
a determinat în 2015 diminu-
area importurilor de tractoare 
cu 19 la sută faţă de 2014, ceea 
ce a însemnat vânzări de uti-
laje mai mici cu 22,5 milioane 
de euro. Una dintre condiţiile 
care li se vor pune fermierilor, 
pentru a se putea bucura de 
această garanţie de stat, este să 
se asocieze. De utilaje noi e ne-

voie, mai ales în Galaţi. Să luăm 
doar exemplul parcului local de 
tractoare. La începutul anului 
trecut, erau înregistrate 3.772 
de tractoare, potrivit datelor 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
Galaţi. Asta înseamnă că avem 
un tractor la 76 de hectare, în 
vreme ce media de dotare, la ni-
vel european, e de un tractor la 
17 hectare, potrivit statisticilor. 

Gabriel Kolbay

Gospodărire Urbană vs. Ecosal

Panseluţe  
cu iz de ceartă

Programul de plantare a flori-
lor pe domeniul public în ghivece-
le de pe strada Domnească naşte 
neînţelegeri între angajaţii Ecosal 
şi cei ai societăţii Gospodărire 
Urbană. Ieri-dimineaţă, angajaţii 
Gospodărire Urbană pregăteau 
ghivecele pentru plantarea flo-
rilor, în sensul că turnau pământ 
fertil. Evident, nu poţi turna 
pământ fără să faci mizerie pe 
lângă ghivece. Surplusul de pă-
mânt cade inevitabil pe trotuar, 
asta spre exasperarea angajaţilor 

Ecosal, care tocmai măturaseră 
sectorul. De aici şi certurile. Ce-i 
drept, angajaţii Gospodărire 
Urbană aveau o mică mătură, 
cât o foloseau şi cât curăţau 
e altceva. „Nu pot ţine oame-
nii după programul celor de la 
Gospodărire Urbană. Ai mei îşi 
fac treaba. În mod normal, dacă 
cei de la Gospodărire Urbană fac 
mizerie trebuie să cureţe după 
ei”, a comentat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Nicoleta Onofrei

Pământ răscolit, resturi 
de garaje demolate, au-
toturisme cocoţate pe 

trotuare, încălecând resturi de 
bordură sau ocupând peticele 
de zone verzi rămase încă în via-
ţă. Alei rupte sau distruse, îneca-
te în noroi, care nu le dau pieto-
nilor altă soluţie decât să meargă 
direct pe carosabil. Dezarmant, 
aşa arată numeroase locuri din 
Galaţi, de unde au fost demolate 
garajele sau unde au fost amena-
jate locuri de joacă. Vestea bună 
este că, măcar în ceasul al 12-lea, 
situaţia care îi revoltă chiar şi pe 
gălăţenii adversari ai garajelor, 
se va schimba.

Primăria municipiul Galaţi 
anunţă, pe portalul propriu, că 
a solicitat emiterea acordului 
de mediu pentru „readucerea la 
starea iniţială” a unor zone din 
Micro 19 şi 20, de pe străduţele 
Lăcătuşilor şi Furnaliştilor. Despre 
ce este vorba? „Sunt mai multe 
zone din cartierul Dunărea, unde 
s-au demolat garaje, şi facem 

lucrări de reamenajare: refaceri 
alei, trotuare, amenajare parcări 
etc. Lucrările se vor realiza în eta-
pe. Mai întâi în Micro 20 - zona cu-
prinsă între Bulevardul Dunărea 
şi strada Oţelarilor, apoi în Micro 

19 - zona străzii Lăcătuşilor şi 
apoi Micro 20 - zona blocurilor 
H9 - B5 - B1, a blocului G5 şi, re-
spectiv, zona aferentă blocului 
L2”, ne-a comunicat, la solicita-
rea noastră, Biroul de Presă al 

Primăriei Galaţi. În zonele vizate 
sunt amenajate şi locuri noi de 
joacă, aşa că ele vor fi puse, în 
sfârşit, în valoare!

Anca Melinte

În Micro 19 şi 20

Lucrări de reamenajare, 
pe locul garajelor demolate

29 feb. - 5 mar. 2016
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Ultra Trei vocale 
şi două consoane
(pentru doamna Maria Faler... La mulţi ani!)

Motto: �„dacă există un dumnezeu, nu poate fi decât 
femeie”  (Ioanid Romanescu)

 
 !la început a fost Maria.
 şi Maria legăna Universul pe picioare.
 exact aşa (cum vă imaginaţi dumneavoastră)
 îl legăna.
 să crească frumos şi deştept şi mare.
 şi Universul scâncea, scâncea, scâncea...
 şi din ce în ce mai mult nu mai încăpea în Sine,
 şi din ce în ce mai mult Maria se întrista,
 fiindcă avea să rămână singură,
 cu picioarele goale,
 când acesta va pleca, în Fine,
 spre următorul Început definit Infinit,
 dar spre aceeaşi Maria,
 adicătelea spre acelaşi Cuvânt
 din trei vocale şi două consoane fundamentale!
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